
První lyžařské areály zahájily provoz vminulých dnech a nyní se k nimpřidávají další.
Meteorologové navíc slibují sněžení, takže bude na čem jezdit. STRANA 2

ČT
K

www.vanocnidny.cz

5.–8.12.2024
VELETRH DÁRKŮ

VÁNOČNÍ PRODEJNÍ
VELETRH V LETŇANECH

PARTNER PVA EXPO PRAHA

OFICIÁLNÍ VOZY

PARTNER PRO ENERGETIKU

Zimní sezona
nabírá na obrátkách

ŽALUZIE
ROLETY

DODACÍ LHŮTA 2-3 dny
SÍTĚ PROTI HMYZU

MARKÝZY AVEŠKERÉ OPRAVY

ŽALUZIE SUCHÝ

Nabízíme 50% slevu
z cenymontáže

tel.: 728 863 201
ZÁRUKA 5 LET

www.zaluzie-suchy.cz

S ČESKÝMI TITULKY I V DABOVANÉ VERZI

V K I N E C H O D 5 . P R O S I N C EV K I N E C H O D 5 . P R O S I N C E

inzerce

IN
ZE

RC
E

Výtvarník a hudebník
Jaromír 99 přivítal
Metro ve svém ateliéru
na pražské Letné.
Chystá se na křest. STRANA 30

pátek 6. prosince 2024 / č. 235 PRAHA denikmetro



02 pátek 6. prosince 2024

Leží tu několik desí-
tek čísel sněhu. V ně-
kterých částech Čes-
ka se čeká kalamita.

Další skiareály ohlásily, že
o víkendu otevřou. Dnes se
vleky rozjedou v největším ly-
žařském areálu v Krušných
horách, který se rozprostírá
na jejich nejvyšším vrcholu
Klínovci. K zimním radován-
kám se přidá šumavský skia-
reál Kvilda, který o víkendu
letos poprvé spustí hlavní
sjezdovku. Každý den bude
areál otevřen od 13. prosince.
Zítra své provozy spouští
také Špindlerův Mlýn, Pec
pod Sněžkou a Malá Úpa.
„Díky tvrdé práci našeho za-
sněžovacího týmu a přízni-
vým podmínkám můžeme
s radostí oznámit, že zahaju-
jeme zimní sezonu,“ říká
mluvčí skiareálu Klínovec

Hana Hoffmannová. Ode
dneška je v provozu modrá
sjezdovka Dámská, obsluho-
vaná moderní lanovkou s vy-
hřívanými sedadly. Další sjez-
dovky provozovatelé připra-
vují. Zimní sezona letos
na Klínovci, který je s 31 kilo-
metry sjezdovek jedním z nej-
větších skiareálů v Česku, za-
čne o dva dny dříve než loni.

To se pracovníkům skiareálu
podařilo sjezdovku pokrýt do-
statečným množstvím tech-
nického sněhu 8. prosince.
Skipasy zatím Klínovec nabí-
zí za nižší ceny ze speciální-
ho ceníku platného do odvo-
lání. Pro dospělého na celý
den za 690 korun, pro dítě
za 410 korun. V provozu je
už od začátku minulého týd-

ne skiareál v karlovarských
Potůčkách. Je to jeden z mála
areálů, který si drží prim
v termínech otevření a uza-
vření zimních sezon.
Vůbec prvním skiareálem

v Česku, který spouští vlek, je
středočeský Monínec. Ten se
nachází v oblasti, které se
říká Česká Sibiř, a to díky le-
dovému klimatu. ČTK a MAP

Na rakouské straně Šumavy
se lyžuje od minulého víkendu.
V areálu Hochficht zítra
otevřou další lanovky.

• Provoz zatím ještě nespustí
v Lipně nad Vltavou a na
Zadově. Skiareály v Liberec-
kém kraji zahájí zimní sezonu
nejdřív za týden. Běžkařům
v Jizerských horách už začala,
i když ani pro ně nejsou pod-
mínky dosud ideální. Dosta-

tek sněhu je zatím jen ve vyš-
ších polohách hor. Zatímco
v Bedřichově či na Krásné
Máří je podle meteoradarů
deset centimetrů sněhu, na
Jizerce mají 30 čísel a na Roz-
mezí skoro 40 centimetrů.
Sezonu chce za týden zahájit
také Ještěd v Liberci, krkonoš-
ská střediska Rokytnice nad Ji-
zerou i Harrachov, plánují to
také Benecko, Paseky nad Jize-
rou, Aldrov v krkonošských

Vítkovicích či jizerskohorské
areály Tanvaldský Špičák
nebo Černá Říčka v Desné.

• Dnes by podle meteorologů
mělo vydatně sněžit na Česko-
moravské vrchovině, v severo-
východních Čechách a na
Moravě. Meteorologové
uvedli, že může dojít i na kala-
mitní situace. V nižších polo-
hách hor se budou tvořit sně-
hové jazyky a ledovky. ČTK

I1. ADVEnTnÍ NeDĚlE
( ZVANÁ BrOnZoVÁ )

NĚKTERÉ KRKONOŠSKÉ AREÁLY JEŠTĚ TÝDEN POČKAJÍ

inzerce

Přichází zima. Otevírají
se další české skiareály



03 www.metro.cz

O jídle jsme zvyklí přemýšlet
převážně v kontextu diet, kte-
ré nás mají zeštíhlit, přidat
nám svaly nebo fyzickou zdat-
nost. Málokdo si ale uvědo-
muje, že se strava podepisuje
i na naší mentální kondici
a dlouhověkosti. „Musíme si
uvědomit, že mozek je zhru-
ba z 60 procent tuk a my jej
potřebujemedoplňovat, chrá-
nit a živit. Vypíchla bych dvě
zásadní věci: pitný režim
a omega-3 mastné kyseliny,“
říká nutriční terapeutka a kli-
nická antropoložka Jitka To-
mešová. Které potenciálně
problematické potraviny by
se měly na našich talířích ob-
jevovat co nejméně? A jaké
jsou naopak skvělé volby
pro lepší zdraví našeho moz-
ku? Čtěte v novém vydání tý-
deníku Téma.

prodloužený
víkend

superPáNe- r
prodlou

íke

supe
dl ž
superss

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

AKCE = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob. Prodej
jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle velikosti
prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také nawww.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

KUPÓN NA SLEVU
V APLIKACI

Aktivovat za 10 bodů

BALENÉ
ŠUNKY

É

-25%

M
O
BILEM, SNADNO,

RY
CH

LE

12,9012,90
AKCE

pouze

29,9029,90
AKCE

pouze

19,9019,90
AKCE

pouze

64,9064,90
AKCE

pouze

8,908,90
AKCE

pouze

OD 6. 12. DO 8. 12.

DOBRÁ
VODA
Minerální
voda
ochucená
různé druhy
1,5 l PET láhev
(=1 l 8,60)

BOHEMIA
Vroubky/Sticks
různé druhy
120 g
(=100 g 24,92)

DOMESTOS
WC blok
různé druhy
2x50 g
(=1 kus 32,45)

RADEGAST
RYZE HOŘKÁ
12
Pivo
světlý ležák
0,5 l plech
(=1 l 39,80)

MILKA
Čokoládová
tyčinka
Oreo
33,3 g/37 g
(=100 g 24,06)

DOMESTOD

2x50 g
v balení

14
Majetek světových miliardá-
řů se za poslední rok zvýšil
zhruba o 17 procent – na
14 bilionů USD (přes 334 bi-
lionů korun). Celkový počet
miliardářů pak vzrostl
na 2682 z 2544 před rokem.
Nejrychleji se za deset let
zvýšil majetek miliardářů
v technologickém sektoru.
Letos se většina nových mi-
liardářů dopracovala ke své-
mumajetku vlastními sila-
mi. Loni to bylo díky dědic-
tví. Vyplývá to ze zprávy,
kterou zveřejnila švýcarská
banka UBS. ČTK

Česko. Vlčí
křižovatka
Dvě v minulosti izolované
populace vlka založily chov
s mláďaty na Šumavě. Jde

o linii vlků z oblasti němec-
kého Baltu a italských Alp.
Potvrdily to výzkumy vědců.
Spojení izolovaných popula-
cí představuje světový uni-
kát. „Střední Evropa je křižo-
vatkou s potenciálem kon-

taktu mezi dříve izolovaný-
mi populacemi vlků. Podob-
ně jako tato oblast předsta-
vuje takzvaný tavicí kotlík
lidských kultur,“ uvedl Pa-
vel Hulva z Přírodovědecké
fakulty UK.

Jeptiška s pistolí
Policie po rozsáhlé razii v se-
verní Itálii zatkla dvě desít-
ky členů mafie ’Ndranghe-
ta, obvinila je z několika
trestných činů a zabavila je-

jich majetek. Mezi zadržený-
mi je i jeptiška. Mafie obcho-
dovala se zbraněmi a droga-
mi nebo prala špinavé pení-
ze. ’Ndrangheta je považová-
na za nejmocnější italskou
mafiánskou organizaci. ČTK

MILIARDÁŘI

KRÁTCE

inzerce

Jak udržet
mozek v kondici



PODZIMNÍ WELLNESS POBYTY NA ZÁMKU

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Prohlídkové okruhy v provozu celoročně.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Ubytování ve stylových apartmánech
V Podzámčí vyhřívaný venkovní bazén s terasami
Wellness se saunou, odpočívárnou, ochlazovnou
Příjemné posezení v EFI Hostinci Konírna
Společenský sál Konírna pro rodinné i firemní akce
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce

EFI Zámek Račice
člen

e-Finance Group

E

KO
M
ERČN

ÍSD
ĚLEN

Í

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Mimořádná investiční příležitost

Zajištěné e-Finance dluhopisy akciemi

Investujte do nemovitostí
prostřednictvím dluhopisů e-Finance

Investiční a realitní koncern e-Fi-
nance, a.s. uvádí na český inves-
tiční trh tříleté dluhopisy s ročním
úrokem 9 % v prvním roce, 8 % ve
druhém roce a 7 % ve třetím roce za-
jištěné zástavním právem na akciích
hotelové skupiny EFI Hotels & Pro-
perties, a.s.
Prostředky získané emisemi dlu-
hopisů využívá k investicím, které
jsou výhradně spojeny s komerč-
ními nemovitostmi jako jsou hote-
ly, bytové domy, kancelářské a ob-
chodní prostory, které provozuje
pod známou renomovanou značkou
EFI.

Pokud začnete investovat s e-Fi-
nance, a.s. budete se podílet na vý-

nosech z komerčních nemovitostí.
Investice s námi Vám přinese vždy
atraktivní úrok s přiměřeným zajiš-
těním skutečným majetkem. Do bu-
doucna přednostně předložíme na-
šim investorům nabídku na upsání
akcií skupiny EFI Hotels & Proper-
ties, a.s. Pokud ji využijete, stane-
te se přímými vlastníky EFI Hotels
& Properties, a.s. s pravidelnou roční
dividendou.

Investorské benefityInvestorské benefity
Každý investor investující do emi-
sí zajištěných dluhopisů e-Finan-
ce, a.s. získá voucher na 20%
slevu na až pětidenní pobyt pro
6 osob, ve kterémkoliv EFI HotelůEFI Hotelů,
viz. www.efihotels.comwww.efihotels.com.

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně. www.e-finance.eu info@@e-finance.eu

+420 515 555 555 +420 515 555 525
BRNO, eFi Palace Komplex, Bratislavská 52 PRAHA, Budova City Empiria, Na Strži 1702/65

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska
toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Konečné podmínky a prospekt
dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-
-finance.eu/dluhopisy-informace.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři
přečetli základní prospekt spolu s jeho koneč-
nými podmínkami, nežli učiní investiční rozhod-
nutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika
a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do
cenných papírů.



05 www.metro.cz

Vanilkové rohlíčky
nebo Sádláky. Vánoč-
ní cukroví je pro nás
důležitou součástí
budování vztahů,
zjistil průzkum
mezi Čechy.

Vánoční cukroví představuje
mnohem víc než jen sladkost
na náš stůl. Slouží k budová-
ní a utužování vztahů, souvi-
sí s ním zvyky a rituály, které
spojují lidi nejen v rodině,
ale také přátele a komunity.
Tento jedinečný aspekt peče-
ní odhalil průzkum značky
Vitana.

Rituály
Podle průzkumu jsou s cukro-
vím spojené každoroční rituá-
ly. Většina domácností při pe-
čení buď poslouchá vánoční
písně, sleduje oblíbené filmy,
nebo má na stole sklenku ně-
čeho dobrého. Hudba je asi
nejdůležitější – vánoční kole-
dy provází pečením až třeti-
nu domácností. Pečení cukro-

ví se tak stává nejen úkolem,
ale i malou vánoční oslavou
ještě před Štědrýmdnem. Do-
mácí příprava cukroví je však
také o setkávání a sdílení,
36 procent dotazovaných
v průzkumuuvedlo, žemá pe-
čení vánočního cukroví spoje-
né se setkáváním s ostatními
– především s rodinou, ale
také s přáteli. Nejčastěji tak-
to společně pečou lidé
ve věku 27–35 let. Nejde
o správné vykrajování perníč-
ků nebo nalepování mandlí.
Společné pečení představuje
čas, který věnujeme těm, jež
máme rádi.

Velké téma: recepty
Cukroví také využíváme, aby-
chom potěšili jiné. Až třetina
respondentů peče pro širší ro-
dinu, pro přátele či kolegy.
Cukroví hraje důležitou roli
i při vánočních návštěvách –
64 procent z nás nosí vlastní
cukroví jako pozornost pro
hostitele. Vánoční cukroví se
stává symbolem, který zpří-
jemňuje setkání, a může být
třeba tématem konverzace, či
dokonce přátelské soutěživos-
ti. Překvapivě oblíbené je

v českých domácnostech také
sdílení receptů. 71 procent do-
tázaných se rádo podělí o své
osvědčené recepty s ostatní-
mi, ať už s rodinou, přáteli,
nebo dokonce na sociálních sí-
tích. Pouze 29 procent lidí je
považuje za „rodinné tajem-
ství“, které s dalšími lidmi
mimo rodinu nesdílí.

Bombarďák, Tutovka.
Veselé i nostalgické příběhy
Mimochodem, téměř třetina
dotázaných v této souvislosti

uvedla, že se v jejich rodi-
nách po generace udržují spe-
ciální recepty, třeba i s origi-
nálními názvy jako Slečinky,
Tutovka, Babiččiny tlapičky,
Masarykovo cukroví, Sádláky
nebo Bombarďák. Za každým
názvem se tak možná skrývá
veselá historka nebo nostal-
gický příběh. I když tradice
hraje klíčovou roli, Češi se ne-
bojí ani vyzkoušet něco nové-
ho. 41 procent dotázaných ex-
perimentuje s novými recep-
ty, a jedno procento dotáza-
ných dokonce na Vánoce
peče pouze novinky.
„Pro zachování tradičních

receptů je třeba mít osvědče-
né suroviny, například klasic-
ké perníkové koření, skořici,
badyán, citronovou kůru, ty
po mnoho let naleznete pod
značkou Vitana. Vnímáme
ale také moderní trendy,
a proto vedle klasických suro-
vin našich babiček pravidel-
ně přicházíme i s něčím ne-
tradičním. Posledním příkla-
dem může být směs koření
na sušenky Spekulatius,“ vy-
světluje Michaela Plecitá,
marketingová manažerka
značky Vitana. MET

Medvídci za
tisíce liber
Majitel obchodu Teddy
Bears of Witney z Oxfor-
du Ian Pouta celý život
prodával a sbíral plyšové
medvědy. Ve svých 79 le-
tech neměl velkou sbír-
ku, často i starožitných
kousků, komu předat,
proto ji v aukci prodal.
Kupec za ni zaplatil
362 tisíc liber, tedy nece-
lých 11 milionů českých
korun. PROFIMEDIA

ZAJÍMAVOST

Vymyslet a pak vyrobit
„Mám nápad, vyrobme anděly
ze šišek,“ říká nadšeně Hon-
zík při vymýšlení výrobků pro
Obchůdky s Albertem, a po-
pisuje, jak by mohli vypadat.
Narazil na ně na YouTube. Má
úspěch, andělé jsou společně
s dalšími dvěma desítkami vý-
robků zařazeni na seznam.
Teď je potřeba se domluvit,

co všechno budou děti k vý-
robě potřebovat, kde seženou
materiál a kolik ho vůbecmusí
mít. S plánováním vydatně po-
máhají paní vychovatelky, kte-
ré se na obchůdky těší stejně
jako děti. Všechno je nachystá-
no, může se vyrábět. Děti tráví
tvorbou ve volných chvílích
i měsíc. Následně výrobky na-
cení, a pak už hurá na prodej
do stánku.

S lidmi, kteří se zastaví, pro-
hodí pár slov. Těší je, když do-
stanou pochvalu a ví, že jim
udělaly radost a odvedly dobrou
práci. Bonusem jsou finance,
které si vydělají. Zatím přemýš-
lí, jak je využijí. Podobně vypa-
dá podzim v šesti desítkách dět-
ských domovů a neziskových

Své výrobky nabízí také online
na webu Nadačního fondu
Albert, který akci organizuje.
Již dvanáctého ročníku projek-
tu se účastní šest desítek dět-
ských domovů a neziskových
organizací. Stánky postupně
otevírají ve vybraných prodej-
nách Albert v Čechách i na
Moravě až do neděle 22. pro-
since.
Kdy a kam se za malými

obchodníky můžou vydat, na-
jdou zákazníci na webových
stránkách Nadačního fondu
Albert. Tam je také k dispozi-
ci e-shop, kde nabízí výrobky
sedmička organizací. Výtěžek
z akce zůstane dětem a or-
ganizacím, které o ně pečují.
Finance využijí na výlety, vol-
nočasové aktivity či vybavení
pro sport.

Týdny či měsíce se děti připravovaly
na Obchůdky s Albertem. Vymýšlely
a tvořily dekorace a dárky, které teď
představují zákazníkům. Někteří malí
prodejci už nadšeně stojí ve svých
stáncích, jiní se těší, až je otevřou.

organizací, které se zapojují do
Obchůdků sAlbertem. Zástupci
těch oslovených se shodují, že
děti nejvíc baví prodej.

Nejlepší je komunikace
se zákazníky
„Zákazníkům představují své
výrobky, popisují jim, jak pro-

Malí obchodníci z dětských domovů
nabízí své výrobky. Přijďte je potěšit

bíhal proces výroby, komuni-
kují s nimi a mají radost, když
jim samy mohou prodat své
výrobky,“ komentuje Nikola
Vodvárková z Dětského domo-
va Nová Ves u Chotěboře. Děti
se těší na zákazníky, kterým
nadšeně představí své vlastno-
ručně vytvořené výrobky.

Průzkum pro značku Vitana
byl realizován v listopadu
prostřednictvím agentury
Ipsos na vzorku 500 respon-
dentů ve věku 18–65 let.

• Z něho vyplývá také další
zajímavost. Originální
recepty na vánoční
cukroví se nejvíce koncen-
trují v Karlovarském kraji
– tradiční recept zde
udržuje 39 procent
domácností. MET

PR
OF

IM
ED

IA

inzerce

Cukroví nás sbližuje!



06 pátek 6. prosince 2024

„Jménem zákona, na-
rovnej ty nohy!“ kři-
čel opilý muž na dív-
ku. Držel ji v kravatě.

Bývalý policista Tomáš Strnad
odmítá, že by se dopustil těž-
kého ublížení na zdraví. Soud
řeší případ útoku z února
před jedním ze smíchovských
nočních klubů. Tam spolu
s kolegyní Martinou Kolaříko-
vou tvrdě zasáhli proti několi-
ka dívkám.

Strnad s Kolaříkovou jeli le-
tos v únoru z policejního ple-
su a zastavili se v klubu
na Smíchově. Strnad měl
na sobě slavnostní uniformu.
Již v podniku podle obžaloby
bezdůvodně napadl několik
návštěvnic. Jednu odhodil
na bar, jednu praštil pěstí, ji-
nou povalil na zem a kopal.
Uhodil i člena ostrahy, který
se ho snažil vyvést ven. Také

policistka napadla některé
z dívek. Před barem se dvojice
dostala do konfliktu s dalšími
dvěma mladými ženami. Str-
nad jednu z nich povalil
na chodník, chytil ji do krava-
ty a držel ji v sevření na zemi.
Křičel při tom „jménem záko-
na“ a snažil se, aby situace vy-
padala jako policejní zákrok.
Strnad, kterého policie pro-

pustila a pracuje jako řidič do-
pravního podniku, se u sou-
du omluvil. „Je mi to líto, ne-
mělo se to vůbec stát,“ prohlá-
sil. Celý konflikt podle něj za-

čal už v klubu s jednou dív-
kou, která se jim pletla do ho-
voru. „Před barem pak na nás
slečny křičely, že jsme od-
pad,“ uvedl Strnad. Podle něj
je i sprostě urážely. Proto jed-
nu zpacifikoval a chtěl po-
čkat do příjezdu policie.

Spolu s dvojicí se u soudu
zpovídá i expolicista Tomáš
Soukup. Obžaloba ho viní
z maření úkolu úřední osoby
z nedbalosti. Při příjezdu
na místo nezasáhl. Soukup
tvrdí, že měl informaci, aby
přijel na pomoc kolegovi. ČTK

Zleva Tomáš Strnad, Martina Kolaříková a Tomáš Soukup ČTK

Zastupitelský klub Pirátů vy-
zývá primátora Bohuslava
Svobodu k zajištění prověření
kauzy nestandardně vyso-
kých odměn pro asistentku
šéfa magistrátu Martina Ku-
belku. Ta od něj během loň-
ského roku dostala 857 tisíc
na odměnách. Podle Radiožur-
nálu se jedná o 28letou ženu,
která působila na „oddělení
organizační a sekretariátu ře-
ditele magistrátu“ a poté ně-
kolik měsíců jako specialist-
ka zahraničních vztahů. Po-
dle Pirátů Svoboda odměnu
zlehčoval. „Za mě je velmi ne-
šťastné, když se takto ve veřej-
ném prostoru zneužívá téma
odměn k šíření závisti a vyvo-
lávání domněnek neoprávně-
nosti a zneužívání systému.
Tento přístup chápu vůči poli-
tikům, ale nesouhlasím s ním
vůči zaměstnancům,“ prohlá-
sil primátor. Podle pirátského
radního pro majetek Adama
Zábranského by se Svoboda
měl případem zabývat.
„Zamanažerské vedení úřadu
je ředitel Kubelka odpovědný
pouze primátorovi hlavního
města Prahy,“ uvedl. MET a ČTK

inzerce

Primátor by měl
vysvětlit, proč
dostala 857 tisíc

Noční útok. Bývalí
policisté toho litují



07 www.metro.cz

Nechce se věřit, že tak atrak-
tivní a současně sympatický
opeřenec jako dvojzoborožec
hnědavý v Zoo Praha letos ješ-
tě nezískal ani jednoho adop-
tivního rodiče, a tak zůstává
na seznamu sirotků. Ve vol-
nosti žije tento dvojzoboro-
žec na Filipínách a kvůli jeho
pravidelnému dunivému vo-

lání mu prý místní obyvatelé
říkají „hodiny hor“. Hlas
dvojzoborožců pomáhá zesi-
lovat charakteristický útvar
nad zobákem, který se vepsal
i do jejich rodového jména.
V pražské zoo najdete samce
a samici dvojzoborožců hně-
davých ve voliéře poblíž vcho-
du do Darwinova kráteru a je
docela dobře možné, že si vás
přiletí zvědavě prohlédnout.

Projekt Zelená oáza
se zaměřuje na pro-
měnu zanedbaných
prostor v místa plná
zeleně a komunitní-
ho života.

V letošním, již desátém roční-
ku soutěže Zelená oáza se
soutěžilo ve třech katego-

riích, vyhrátmohla jedna vel-
ká, dvě střední a čtyři malé
komunitní zahrady.
Aktuálním vítězem v kate-

gorii velká oáza se stal pro-
jekt rozšíření Žižkovské ko-
munitní zahrádky, která
vznikla na pozemku Městské
části Praha 3. Autorky projek-
tu – Kateřina Stupecká, Mar-
cela Plíšková a Natalia Szela-
chowska – navrhly zahradu
rozdělenouna dětskou, spole-
čenskou, relaxační a zahrád-

kářskou zónu. Porotu zaujal
také důraz na zapojení míst-
ní komunity a promyšlený
plán propagace.

Letos díky umístění v soutě-
ži vznikne sedm nových zele-
ných oáz, kromě vítězné vel-
ké oázy na Žižkově to jsou
dvě středně velké oázy – ko-
munitní zahrada namístě bý-
valé betonárky v Plzni, která
nabídne prostor pro kulturní
a environmentální akce,
a školní zahrada při ZŠ a MŠ
Rybníky v Moravském Krum-
lově, jež propojí ekologickou
výuku s aktivním zapojením
žáků a rodičů. Nejvíce zájem-

ců se sešlo o vybudování ma-
lých oáz, zde porota vybírala
čtyři projekty. Většinou se
jednalo o založení nebo o roz-
šíření stávajícíchmenších ko-
munitních zahrad přidruže-
ných ke školám a školkám.
Malé oázy vzniknou také
v Kralupech nad Vltavou,
Ústí nad Labem, v Praze
a v neposlední řadě také v kr-
konošské Peci pod Sněžkou,
kde se rodí sousedský počin
Oáza Ticha. HAL

MIROSLAV
BOBEK
ředitel
Zoo Praha

ADOPCE

Zelená oáza na Žižkově ZO

„Hodiny hor“ v Zoo Praha

KDY

KDE

pondělí 9. 12. a úterý 10. 12. 2024 od 10 do 17 h.
Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro), Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,STAROŽITNOSTÍ
a obrazů 17. až 20. stol.

firma H&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

vé

Š

až 1800 Kčza gr

HOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 19900

Šperky:
granátové
a briliantové šperky

je státní školou
MŠV Bulharské republiky

a nabízí výuku od 1. do 12. třídy.
Škola je zapsána v seznamu zahraničních škol

MŠMT České republiky.

Tel: +420 773 653 273 |www.bg school.eu

Bulharská základní škola a gymnázium
Dr. Petra Berona v Praze,

Nejskvělejší oáza je na Žižkově

TEXT A FOTO

Domov seniorů

MARTA
Victorianna s.r.o.

POSKYTOVATEL SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
■ zajištění sociálních služeb kvalifikovaným personálem
■ registrace na poskytovánísociálních služeb dle §49 Zák. 108/2006 Sb.

www.seniordummarta.cz
info@seniordummarta.cz
senior.dum.marta@seznam.cz

+420 323 604 124
+420 777 662 740

inzerce



08 pátek 6. prosince 2024

Uber spouští
v Česku účty s bez-
pečnostními prvky
pro náctileté.

Společnost Uber spouští no-
vou službu for Teens, která
umožní rodičům přidat si své
děti ve věku 13 až 17 let do ro-
dinného profilu a vytvořit
jim vlastní specializovaný
účet. Teenageři si tak budou
moci sami objednat jízdu,
která proběhne pod stálým
dohledem rodičů díky inte-
grovaným bezpečnostním
funkcím.
Všechny jízdy pro teenage-

ry budoumít automaticky za-
pnuté bezpečnostní funkce
včetně ověření pomocí PIN
kódu, živého sledování jízdy,
upozornění na nečekané udá-
losti a přístupu k nouzovému
tlačítku Uberu. Tyto funkce

nemůže vypnout pasa-
žér, řidič ani rodič a teenage-
ři je tak budoumít vždy k dis-
pozici pouhým stisknutím
tlačítka.
„Rodinám s dětmi přináší-

me inovativní funkci s klíčo-
vými bezpečnostními prvky
zabudovanými přímo v roz-
hraní aplikace. Ať už se dospí-
vající dítě chystá na cestu do
školy, jede domů z kroužku,
nebo od přátel, rodiče vždy
obdrží oznámení v reálném
čase a mohou sledovat celý
průběh jízdy pomocí živého
sledování. Naším cílem je
ulehčit rodinné cestování
a zároveň chceme zajistit,
aby byli teenageři v bezpečí,“
říká provozní manažer Ube-
ru pro Českou republiku Ště-
pán Šindelář.
Uber vyvíjel účty pro tee-

nagery více než rok a spolu-
pracoval s odborníky na bez-
pečnost, jako jsou organizace
Safe KidsWorldwide a Parent-

Zone, které se snaží vytvořit
bezpečnější a pozitivnější
on-line svět pro rodiny a děti.
„Rádi jsme se podíleli

na vzniku této nové služby,
která je speciálně navržena
tak, aby pomohla rodičům
bezpečně dostat jejich nácti-
leté děti z bodu A do bodu B.
V rámci naší spolupráce jsme
hovořili se stovkami rodičů
a teenagerů po celé Evropě
a spolu s Uberem se nám po-
dařilo nastavit službu tak,
aby poskytla bezpečné cesto-
vání od nástupu až po vý-
stup,“ dodává Vicki Shotbolt,
CEO a zakladatel ParentZone.
Teenagerské účty Uberu už

nyní využívají miliony rodičů
po celém světě a ohlasy jsou
velmi pozitivní. Rodičům
funkce přináší větší flexibili-
tu a klid, zatímco jejich dě-
tem nabízí větší nezávislost
v rámci každodenní dopravy.
Služba je zatím dostupná

v Praze a Brně. MET

Mevro je zpět
Historická tramvaj Mevro
evidenční číslo 3098 je po
rozsáhlé opravě a má za se-
bou zkušební jízdy bez cestu-
jících. Včera se jí mohli svézt
novináři. Následovat budou
zkušební jízdy s cestujícími,
především na historické lin-
ce číslo 42. Tato tramvaj, vy-
robená v roce 1948, bude
po téměř 60 letech opět vozit
cestující. V Praze jezdilo
od roku 1948 celkem
30 tramvají tohoto typu. Ná-
zev Mevro získaly tramvaje
podle Mezinárodní výstavy
rozhlasu, která se konala
v roce 1948. Provoz tramvají
skončil v roce 1966. MET

Jak fungují klíčové
bezpečnostní prvky:

• Než teenager nastoupí do
auta, bude vyzván, aby sdělil
řidiči svůj unikátní PIN kód.
Řidiči budou moci zahájit
jízdu až po zadání správné-
ho kódu do aplikace, což
představuje další úroveň
ochrany, která zajistí, že
dospívající nastoupí do správ-
ného vozu se správným
řidičem.

• Rodiče mohou díky aplikaci
sledovat cestu svých náctile-
tých dětí v reálném čase.
Před jízdou obdrží informa-
ce o řidiči, vozidle a cílové
destinaci, aby přesně věděli,
kam jejich dítě jede a kdo je
za volantem. Pomocí senzo-
rů a dat GPS společnost zjis-

tí, zda jízda vybočila z trasy,
nečekaně zastavila nebo
předčasně skončila. Pokud
se něco takového stane,
aplikace Uber pošle teenage-
rovi a řidiči zprávu, aby se
ujistila, že jsou v pořádku.
RideCheck je nastaven tak,
aby byl během jízd teenage-
rů citlivější.

• Rodiče a opatrovníci mohou
během jízdy kdykoli kontak-
tovat řidiče svého dítěte
a mají také přístup k bezpeč-
nostní lince přepravce.

• Žádosti o jízdu od majitelů
účtů pro teenagery mohou
přijímat pouze řidiči, kteří
jsou zkušení a mají vysoké
hodnocení. Řidiči se mohou
z přijímání jízd pro teenage-
ry kdykoli odhlásit. MET

2x
M
AR

TI
N
ŽA

RN
OV

IC
KÝ

inzerce

Teenageři na cestách
ODLIŠNOSTI OPROTI BĚŽNÝMÚČTŮM



12. prosince 2024
9.00–17.00 hodin
Mariánské náměstí, Praha 1

Primátorská
adventní sbírka 2024

Nejvíce pomůžete darováním základních trvanlivých potravin a drogerie.
Vítané jsou konzervy, rýže a luštěniny, trvanlivé mléko, olej, polévky, dětská výživa,
základní a dětská drogerie.

Vaše pomoc bude použita pro spoluobčany v nouzi.
Pro seniory žijící na hranici chudoby, pro rodiče samoživitele
a lidi bez domova.

Děkujeme!

praha.eu



10 pátek 6. prosince 2024

Sexy klasika, ale
s novým pohledem.

V úterý se na iDNES.cz usku-
teční už čtyřiadvacátý ročník
charitativní aukce sběratel-
sky cenného kalendáře Pirel-
li. Ten se tiskne vždy v omeze-
ném nákladu a není určen
k prodeji.
Jeden výtisk firma Pirelli

každoročně věnuje do veřej-
né internetové aukce i v Čes-
ké republice, a to exkluzivně
právě iDNES.cz. Prostředky
získané v aukci budou tradič-

ně věnovány na pomoc
při péči a léčbě pacientů Ma-
sarykova onkologického ústa-
vu v Brně.
V pořadí 51. edice odkazu-

je k počátkům ikonického ka-
lendáře – konceptem „Pře-
hodnocení a odhalení“ se vra-
cí do říše nahé krásy a smysl-
nosti, avšak nabízí současný
pohled. Vydání pro rok
2025 vtiskl rukopis jeden
z nejvyhledávanějších mód-
ních fotografů své generace
Ethan James Green, který
před objektivem odhaluje
osobnosti z řad celebrit sou-
časného modelingu, jako na-

příklad italskou zpěvačku,
herečku a modelku Elodii či
slavného francouzského her-
ce Vincenta Cassela.
V kalendáři Pirelli na rok

2025 dále defilují také brit-
ské herečky Simone Ashley
a Jodie Turner-Smith, britský
herec a producent John Boye-
ga, americká modelka Con-
nie Flaming, jihokorejská he-
rečka Hoyeon, indicko-ame-
rická autorka a moderátorka
Padma Lakshmi, americká
modelka Jenny Shimizu či
americká herečka, modelka
a aktivistka Hunter Schafer.
Sestavu doplnil i sám foto-

graf. Výtěžek z letošní aukce
na podporu Masarykova on-
kologického ústavu v Brně
bude primárně využit na ná-
kup virtuálních brýlí a jejich
softwaru pro zefektivnění
edukace pacientů. V závislos-
ti na výši výtěžku případně
poslouží také k pořízení dal-
ších antidekubitních matra-
cí. Charitativní aukce prestiž-
ních kalendářů Pirelli jsou
se zpravodajským portálem
iDNES.cz spojeny už od roku
1992 a dosud se pro onkolo-
gicky nemocné podařilo vy-
brat už bezmála pět milionů
korun. MET

Česko má Miss Plus Size
Pátý ročník soutěže Miss Plus Size Modelky ČR 2024 má
svou vítězku. Titul získala Anna Marie Bucková z Vysoké
nad Labem. Soutěž dlouhodobě podporuje různorodost
a sebevědomí žen s plnějšími tvary. Letos se soutěže
zúčastnilo 11 finalistek. MET

Na snímku vlevo je americká zpěvačka, herečka a modelka Elodie a napravo britská herečka Simone Ashley. PIRELLI

Smyslná krása: kultovní
kalendář Pirelli se vrací

774 775 777 | 30. dubna 3128/2b, Ostrava | www.alpik.cz

Prémiové
doplňky
stravy
doplňky
stravy

AR
CH

IV

inzerce



INZERCE



12 pátek 6. prosince 2024

TV Nova představila
jarní program.

Premiérové hvězdně obsaze-
né seriály, nové reality show,
dlouho očekávané VoyoOrigi-
nály, dokumentární série
a spousta zábavy. Do nové se-
zony vstupuje Voyo s 950 tisí-
ci platících uživatelů.

Poslední Heřmánkova role
TV Nova a Voyo přinesou
v první polovině roku 2025
například původní detektiv-
ku Vraždy v kraji s Ondřejem
Sokolem. Vrátí se mimořád-
náMarta v podání Tatiany Dy-
kové. Martin Dejdar a jeho
Specialisté přicházejí s jede-
náctou sérií.
Příběh hrdinů, které svedla

dohromady střídavá péče, se
uzavře – pátá série Jedné rodi-
ny vyvrcholí velkým finále.
Ve své vůbec poslední roli za-
zářil Karel Heřmánek jako

hlava rodiny v seriálu Mozai-
ka. Hned první den v novém
roce se rozběhnou nové osu-
dy obyvatel Ulice. Ke svým
jednatřicátým narozeninám
nadělí Nova svým divákům
velkolepou zábavnou show
Hodně štěstí!
Za hranice svých možností

se vydají soutěžící show Sur-
vivor Česko & Slovensko
2025 a další parta odvážných
vyrazí na cestu za zdravým ži-
votem v dokureality Extrém-
ní proměny.

Vypadá takhle policajt?
Voyo nabídne dlouho očeká-
vanou sérii Studna a velké fi-
nále příběhu Josefa Hasila
Král Šumavy: Agent chodec.
Voyo nadále pokračuje také
v dokumentárních sériích –
nabídne cyklus o JiřímMarko-
vičovi s názvem Vypadá
takhle policajt? nebo sérii
s pracovním názvem Lebo
medveď o osudech lidí v ne-
dobrovolném soužití smedvě-

dem hnědým na Slovensku.
Do dvacáté sezony vstupuje
Ordinace v růžové zahradě 2.
Ani v jarní sezoně diváci ne-
přijdou o své oblíbené neděl-
ní magazíny – Ledničko, vy-
právěj!, My, chalupáři nebo
Vaše kouzelná zahrada. Blok
magazínů se začíná vysílat již
od 5. ledna.
„Rozmanitá, zábavná, in-

spirativní – taková bude nová
sezona na obrazovkách TV
Nova,“ říká ředitelka progra-
mu Silvia Majeská a pokraču-
je: „Nabídneme hvězdně ob-
sazené premiérové seriály,
zcela novou reality show, kte-
rá doslova zachraňuje životy,
a velkolepou živou show sOn-
drou Sokolem a Alešem Há-
mou. Vedle toho novou řadu
Survivora, nové díly Superlo-
vu nebo Výměny manželek.
Jaro na Nově bude ve zname-
ní příběhů vyprávěných těmi
nejlepšími tvůrci. Jsme rádi,
že i nadále spojují svá jména
a tvorbu právě s Novou.“ MET

Na snímku nahoře je vidět scéna ze seriálu Ulice. Dole na snímku
jsou hlavní postavy z detektivky Vraždy v kraji. 2x TV NOVA

Specialisté, Jedna rodina, Ulice
i detektivka Vraždy v kraji

ZAOSTŘENO NA FILM

inzerce



13 www.metro.cz

Po šestileté pauze se
fotograf vrací do rodné
země.

Do jednoho ze sálů pražského Umě-
leckoprůmyslového muzea vchází
drobný bělovlasý muž a fotoaparáty
jeho kolegů se rozcvakají. „Čím
méně fotím, tím víc fotí mě,“ postě-
žuje si Josef Koudelka a usedá na žid-
li v čele stolu. Po šesti letech se vrací
slavný fotograf do Česka s výstavou
nazvanou Ruiny. Zkoumal, co přetr-
valo v kameni ze starověkého Řecka
a Říma. Premiéru měla výstava bě-

hem covidu v Paříži, pak byla v Římě.
Josef Koudelka opustil Českosloven-
sko po srpnové okupaci v roce 1968,
kterou nezapomenutelně zachytil
svým fotoaparátem. Na pozvání
prestižní agentury Magnum Photos
zamířil do zahraničí, kde s batohem
na zádech putoval Evropou. Fotogra-
foval například Romy a jejich každo-
denní život, což vyústilo v knihu
Gypsies (Cikáni). Jeho objektiv se za-
měřil i na dostihy v Epsomu, koňský
veletrh v Appleby, poutníky na Hoře
Svatého Patrika a v Lough Derg nebo
potulné hudebníky ve Španělsku
a Portugalsku. Výběr snímků je vysta-
ven v muzeu do 30. března. iDNES.cz

V jazzovém klubu se rozezní blues
Mistrovský bluesový kytarista Bernard Allison se po dlouhých deseti le-
tech vrátí do Prahy. 16. dubna v pražském Jazz Docku koncertně vzdá po-
ctu svému otci, legendárnímu bluesmanovi Lutheru Allisonovi. Naživo
totiž představí své nejnovější dvojalbum nazvané Luther’s Blues, které
obsahuje dvacet otcových písní. MET

Slavný fotograf Josef Koudelka vystavuje v Praze. MAFRA

Antický svět
a jeho ruiny

Odběr zboží z letáku je možný jen v obvyklém množství, maximálně 2 kartony na osobu na den, není-li
uvedeno jinak. Fotografie mohou být ilustrační. Vyhrazujeme si právo změn. Další podmínky nabídky
na www.penny.cz. *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy
dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto
zboží platí pouze první den uvedeného období akce. **Doporučená prodejní cena výrobce.

⬇Nejnižší cena za posledních 30 dní. Škrtaná cena je běžná prodejní cena.

39,90
99,90� 60%

89,90
149,90� 40%

9,90
19,90� 50%

VAŠE
VOLBA

PLATNOST 5. 12.–11. 12. PLATNOST 7. 12.–8. 12.

PLATNOST STŘEDA 11. 12.

3 l

TUŇÁKOVÝ
SALÁT RIO MARE
vybrané druhy | 160 g
100 g 24,94 Kč |< 53,90 Kč
v nabídce také Paté krém
lososový a tuňákový 100 g za 49,90 Kč

CHARDONNAY,
SAUVIGNON BLANC,
MERLOT, CABERNET
SAUVIGNON,
MERLOT ROSÉ | 3 l
1 l 29,97 Kč |< 119,90 Kč

CUKR
KRYSTAL
KARLOVA
KORUNA
1 kg
< 14,90 Kč

Vánoce, jak
si račte přát

Poslední hlasování 9. – 11. 12.
na www.penny.cz/vanoce
Více informací a pravidla na www.penny.cz

AR
CH

IV



14 pátek 6. prosince 2024

Módní aplikace,
studentská galerie
i balíčky na domácí
pěstování.

Studenti Technické univerzi-
ty v Liberci (TUL) využili umě-
lou inteligenci (AI) k ověřová-
ní znalostí zaměstnanců
ve firmách. Projekt s názvem
Grow zvítězil v desátém roč-
níku univerzitní soutěže
Start-up TUL. Automatizova-
né ověřování znalostí lze po-
dle autorů využít například
v oblasti bezpečnosti práce,
požární ochrany, poskytová-
ní první pomoci, školení řidi-
čů nebo certifikace v automo-
bilovém průmyslu.

50 tisíc korun na rozvoj
Do soutěže se letos přihlásilo
25 projektů. „Ve firmách je

řada norem a procesů, které
musejí zaměstnanci znát,
k tomu se vše neustále zlepšu-
je a mění, tedy zaměstnanci
často nestíhají a nerozumí
klíčovým informacím.
Grow pomůže, aby si své

znalosti konkrétních firem-
ních postupů ověřovali po
malých dávkách a pravidel-
ně. Díky tomu budou vědět,
jaké klíčové znalosti je třeba
si doplnit a co umí,“ dodala
k projektu za tým autorů
Hana Trávníčková z ekono-
mické fakulty.
Vývojáři nástroj konzulto-

vali s řadou firem, několik
z nich už o aplikaci projevilo
zájem. Na další rozvoj získali
autoři 50 tisíc korun. Na dru-
hém místě skončil start-up
Napěstěno.cz zaměřený
na zasílání balíčků pro domá-
cí pěstování bylinek, které ob-
sahují samozavlažovací květi-
náč, sáčky se zeminou a se-

mínky i videonávod, což
usnadňuje start i úplným za-
čátečníkům.
Porotu zaujala také módní

aplikace Oblékni To, která zá-
kazníkovi umožní vytvořit si
personalizovaného 3D avata-
ra pro on-line nákup oblečení
a doplňků. „Pomocí aplikace
zákazníci zjistí, jaké oblečení
zvolit, a uvidí, jak na jejich
postavě vypadá. Díky tomu
nebudoumuset oděvy vracet,
sníží to ekologické dopady
a reklamace,“ řekla autorka
Lucie Václavková.

Prostor na ukázání se
Nejvíc hlasů publika získal
projekt úTULka, který oceni-
la také ekonomická fakulta
za největší společenský pří-
nos. úTULka je studentskou
galerií, která slouží jako pro-
dejna studentských výrobků,
nabízí prostor, kde mohou
mladí umělci prezentovat

své práce a zájemci si mohou
tyto originální produkty kou-
pit. Funguje jakomísto setká-
vání studentů, kteří mohou
na jednom místě sdílet nápa-
dy a inspiraci. „Projektmá po-
tenciál zlepšit studentský ži-
vot, když jsme uspořádali prv-
ní testovací akci, prodali
jsme 90 procent našeho sorti-
mentu,“ vysvětlila spoluau-
torka Markéta Brožová. Sou-
těž organizují sami studenti
univerzity v rámci Student
Business Clubu (SBC). „Více
než polovina výherců soutě-
že začne podnikat. V průmě-
ru dokážeme každý rok gene-
rovat jednu firmu, která má
potenciál tržeb v desítkách
milionů korun. Důležité také
je, že najdeme projekty, kte-
ré se uchytí v sociální či kul-
turní sféře a ovlivňují životy
tisíců lidí nejen v Libereckém
kraji,“ dodal vedoucí klubu
Ondřej Moš. ČTK

Saké na seznamu UNESCO?
Mezivládní výbor pro ochranu nehmotného kulturního dě-
dictví UNESCO, který zasedá tento týden v hlavním para-
guayském hlavnímměstě Asunciónu, rozhodl, že seznam
nehmotného kulturního dědictví se rozšíří mimo jiné o ja-
ponský nápoj saké, palestinské olivové mýdlo, umění paříž-
ských pokrývačů a ornamentalistů nebo o naivní umění Slo-
váků žijících v Srbsku. Výbor uznal 45 kulturních postupů
a výrobků z celého světa, informovala agentura AP. ČTK

250,-
ZPĚT*
250,-
ZPĚTZPĚT*

NORDMANN
ŘEZANÉ DÁNSKÉ JEDLE

*V podobě poukazu až 250 Kč k nákupu od 2. 1. do 31. 1. 2025.
Akce platí do 24. 12. 2024. Bližší informace a podmínky akce v BAUHAUS.

PR
OF

IM
ED

IA

inzerce

Jak ověřit znalosti
zaměstnanců? Skrz AI



15 www.metro.cz

Na výzkumu v poušti
na jihu Arabského
poloostrova se vý-
znamně podíleli
i čeští vědci.

Nejnovější archeologické ná-
lezy z oblasti Hukf ve střed-
ním Ománu posunují osídle-
ní lidmi v těchto místech
mnohem dále do minulosti.
Pravděpodobně je totiž vytvo-
řili lidé, kteří oblast obývali
v období poslední doby mezi-
ledové, tedy asi před 130 tisí-
ci až 80 tisíci lety.

Na výzkumu se podíleli
i vědci z Archeologického
ústavu Akademie věd ČR

a nový objev rozšiřuje již zná-
mé záznamy o pravěkém
osídlení v tomto regionu. Po-
znatky otiskl vědecký časopis
Antiquity.
Přitom oblast ve středním

Ománuměli archeologové již
poměrně dobře zdokumento-
vanou, jednalo se však o obdo-
bí pozdního paleolitu a neoli-
tu, tedy do období zhruba
před 12 tisíci až pěti tisíci
lety.
Většina zkoumaných arte-

faktů ze středního paleolitu
v Ománu má podle odborní-
ků více podobností s nálezy
ze Saúdské Arábie a Spoje-
ných arabských emirátů než
s jinými místy v Ománu. To
naznačuje, že tento region
mohl být kulturně a geogra-

ficky oddělený, ale v období
vlhčího klimatu do něj mohli
občas přicházet lidé z jiných
oblastí.
Nové poznatky pomáhají

lépe porozumět prvním mi-
gracím moderního člověka
z Afriky na Arabský polo-
ostrov. „Výzkum připomíná,
že je chybou si tyto migrační
vlny představovat jako jedno-
duché šipky na mapách. Jed-
nalo se zjevně o mnohem
komplexnější proces adapta-
cí, kulturních a geografic-
kých separací a znovu setká-
ní,“ uvedl hlavní autor studie
Dominik Chlachula z Archeo-
logického ústavu AV ČR
v Brně. Výzkum vedla Univer-
zita La Trobe z australského
Melbourne. ČTK

Tatra 613
dostala
razítko
Přesně před 51 lety dosta-
la Tatra 613 osvědčení
o technické způsobilosti.
Jednalo se o reprezentační
limuzínu vyšší střední tří-
dy vyráběnou automobil-
kou Tatra v letech1974 až
1995 jako nástupce druhé
generace Tatry 603. První
prototypy vznikly již
v roce 1969. PROFIMEDIA

* Sleva 20 % na celý nákup platí od 05.12. do 08.12.2024 pouze
v dm Mezi stromy, Jinočany. Více informací najdete na dm.cz/jinocany.

**Množství je kusově omezené.

Otevíráme:
Slavte s námi
Navštivte naši novou prodejnu dm
Mezi stromy, Jinočany
a získejte 20%* slevu
na celý nákup. PEVNÁ TAŠKA

K NÁKUPU**
ZDARMA

OD 05.12.
DO 08.12.2024

NA CELÝ NÁKUP

–20%*

Přes tři tisíce dárců krve dora-
zilo na odběrovámísta v rám-
ci akce Sparťanská krev.
V její osmnáctileté historii se
jednalo o rekord. „Počet dár-
ců i množství darované krve
jsme dokázali ztrojnásobit.
Děkujeme všem fanouškům
i široké veřejnosti, kteří svou
účastí na odběrech opět ne-
zištně pomohli druhým,“ uve-
dl po sečtení všech čísel člen
správní rady hokejového

klubu Sparta Praha Jakub
Dlouhý.
Do odběrových místností

přišlo konkrétně 3255 lidí,
přičemž darovat mohlo 3014.
Ke zvýšenému počtu dárců
pomohlo zapojení dalších
dvou nemocnic. Ke Všeobec-
né fakultní nemocnici, se kte-
rou Sparta už spolupracuje,
se přidaly i Ústřední vojenská
nemocnice a Fakultní Tho-
mayerova nemocnice. MET

Archeolog Dominik Chlachula v ománské poušti s unikátním
nálezem, který posouvá poznání o prvních lidech ROMAN GARBA

inzerce

Sparťanskou krev
darovaly tisíce lidí

Archeologové objevili stopy
po pradávných lidech v Ománu

PR
OF

IM
ED

IA



16 pátek 6. prosince 2024

Legendární kapela
z Brooklynu ukáže
v Rock Café show,
která nemá obdoby.

V úterý 17. prosince nebude
v pražském klubu Rock Café
ani tak živo jako spíš zvlášt-
ně. Crossoveroví Life of Ago-
ny, na které se normálně paří
tak, až židle létají vzduchem
a lidé plují po rukou ostat-
ních z jedné strany klubu
na druhou, se usadí do křesí-
lek. A návštěvníci s nimi.
Kapela založená v New Yor-

ku v roce 1989 totiž veze
show, kterou předvede jen
v několika málo městech Ev-
ropy. Zazní ty nejzásadnější
a nejlegendárnější songy tak,
jak je neznáte – akusticky.
A nejen to!
Ten, komu se podaří se do-

stat na striktně limitovaný
koncert do intimního prosto-
ru divadla Rock Café, se
může těšit na promítání deva-
desátiminutového dokumen-
tu nejen o Life of Agony, ale

také se může zapojit do deba-
ty, kdy se lze zeptat beze stra-
chu na cokoli. A ptát se bude
na co, vždyť zpěvák Keith Ca-
puto se v roce 2011 veřejně
identifikoval jako transgen-
der, podstoupil tranzici a za-
čal vystupovat jako Mina Ca-
puto. Před pár týdny ale ozná-
mil, že příští rok z něho bude
zase Keith. „Být trans bych ne-
přál ani svému nejhoršímu

nepříteli,“ říká. „Když jsem
s tím poprvé vyšel ven, mys-
lel jsem si, že budu volný.
Dnes ale vidím, že to, co mě
kdysi osvobodilo, mě nako-
nec zase uvěznilo do klece.“

Následovat bude akustický
koncert, který naváže
na tradici unplugged kon-
certů zlaté éry MTV. Předpro-
dej vstupenek je na obscu-
re.cz. PETR HOLEČEK

Keith Caputo (sedící dole) měl narozeniny předevčírem, narodil
se 4. prosince 1973 v New Yorku. Třináct let byl ženou. LOA

Únor bude patřit všem
fanouškům Rammsteinu
Tribute show Stahlzeit vzdávající hold Rammsteinu slaví
dvacet let na scéně. A v únoru přijede do Česka, proběhne
nejdříve v Praze 20. února, pak 21. v Brně a konečně
22. února v Ostravě. Tým třiceti lidí cestuje po Evropě
se dvěma autobusy a několika kamiony. Pyro show je rea-
lizována tak efektně, že se fanouškové ptají, jak je možné
přenést tak gigantickou originální show domalé haly.
Zeitlos 20 je název turné pro rok 2025. Dlouholetí fanouš-
ci se mohou těšit na důsledný vývoj show. HOP

Festival Brutal Assault se příš-
tí rok vrací do historické pev-
nosti Josefov od 6. do 9. srpna
a přináší přehlídku nejvýraz-
nějších jmenmetalové scény.
Po oznámení headlinerů Goji-
ra, Dimmu Borgir a Ministry
představuje další várku.
Největšími taháky jsou pro-

gresivní titáni Mastodon, ex-
kluzivní pocta Blood Fire Dea-
th: A Tribute to Quorthon

and the Music of Bathory a le-
gendární norská blackmetalo-
vá kapela Mayhem.
A novinkou je i to, že kali-

fornští Fear Factory přehrají
na Brutalu legendární album
Demanufacture – desku, kte-
rá přepsala metalové učebni-
ce a stala se nezpochybnitel-
ným žánrovýmmilníkem.
Vedle těchto ikon festival

oznámil další pestrý výběr ka-

pel napříč subžánry. Fanouš-
ci se mohou těšit například
na Attilu, energickou kapelu
hrající party-core, Blood Red
Throne, veterány deathmeta-
lu, Italy Fleshgod Apocalypse
známé pro svou kombinaci
brutálního death metalu
a opery, britské Green Lung,
moderní doom metal s psy-
chedelickými prvky, nebo
skotské Hellripper. HOP

PRO OSVĚŽENÍ MYSLI,
RELAXACI I SVÁTEČNÍ
NÁLADU

K dostání v lékárnách nebo
na www.bio-medica.cz

PR
SO

U
P

Fakt brutální line-up

Takhle devadesátky
ještě neznáte!

inzerce



A to je číslo „jen“ za 1. po-
loletí, situace se zářiovými
povodněmi samozřejmě dále
zkomplikovala. Jen Kooperati-
va jich po této kalamitě regis-
truje dalších více než 17 tisíc.

Tato kalamita opět ale potvr-
dila, že řada domů a domác-
ností nebyla dobře pojištěna.
Největším problémem je
nedostatečná pojistná část-
ka, tedy tzv. podpojištění.
„Bohužel potvrdily se naše
předpoklady. Ze škod, které
jme řešili a řešíme, je podpo-
jištěno přes 60% rodinných
domů, přičemž téměř polo-
vina z těchto nedostatečně
pojištěných nemovitostí je
podpojištěna o 30 a více pro-
cent. A několik set jich je
podpojištěno dokonce z 50
a více procent. Přitom mít
svoji nemovitost správně po-
jištěnou by měla být samo-
zřejmost,“ říká ředitel Centra
likvidací Kooperativy Ondřej
Poul. Příčina je často v tom,
že některé smlouvy jsou pro-
stě staré, třeba i 10 či 15 let.
„Z naších údajů jasně vidíme,
že toto podpojištění se týká
především starších smluv. Po-
díváme-li se třeba na smlou-
vy sjednané 2014, tedy 10 let
staré, míru podpojištění 30
a více procent najdeme skoro
u poloviny. Tento problém sa-
mozřejmě dále zhoršila infla-
ce v posledních třech letech
a prudký růst zejména cen
stavebních materiálů a prací
vysvětluje ředitel Úseku neži-
votního pojištění Kooperativy
Luboš Hudec.

Slevy za vyšší spoluúčast
Pojišťovny proto apelují, aby
si klienti nechali své smlou-
vy zkontrolovat. „Rodinné
rozpočty jsou napjaté, ale
jsem přesvědčen, že když má
klient vůli to řešit, společně
určitě najdeme cestu. Jako
příklad bych dal třeba vyu-
žití vyšší spoluúčasti. Nízká
spoluúčast je fajn, když se
rozbije okno nebo indukční
deska, ale na druhou stranu
takové škody klient ve větši-
ně případů zvládne uhradit
bez větších problémů sám.
Když ale přijde živelní pohro-
ma a zničí dům, je to škoda
úplně jiného, a pro rodinný
rozpočet leckdy devastující-
ho, rozsahu. Při takové škodě
už nevadí, že máte spoluúčast
10 či 20 tisíc, za kterou mi-
mochodem získáte velice za-
jímavou slevu na pojistném,
ale hlavně stále můžete mít
smlouvu s dostatečnou po-
jistnou částkou. Osobně do-
poručuji spojit se se svým
pojišťovacím poradcem nebo
nám napsat či zavolat,“ zdů-
razňuje L. Hudec.

A jak to také může
dopadnout, když se
pojištění neřeší delší
dobu?
„Řešili jsme případ rodinné-
ho domu, který je pojištěn
na hodnotu 6,5 milionu Kč,
ale současná pojistná částka
by měla být okolo 12 milionů
Kč. Smlouva je staršího data,
v posledních dvou letech
jsme klientovi nabídli úpra-
vu smlouvy a indexaci, která

by mu zajistila odpovídající
navýšení pojistné částky, ale
ani jedné nabídky klient ne-
využil. Pojistné plnění tedy
na opravu nebude stačit,
skoro polovinu bude muset
dát ze svého,“ uvádí O. Poul.

Pojištění pravidelně
aktualizujte
Problém nízkých pojistných
částek, které neodpovídají
ceně majetku, vzniká i při
řešení menších škod. V těch-
to případech má pojišťovna
právo snížit pojistné plnění
ve stejnémpoměru, v jakém je
pojistná částka k hodnotě ne-
movitosti. Tedy jde-li podpo-
jištění 50% (např. majetek za
5 milionů Kč pojištěn pouze
na 2,5 milionu Kč), vyplatí
pojišťovna i při menší škodě
pouze 50% pojistného plně-
ní. „Kdyby vyplatila 100% byť
menší škody, logicky by zne-
výhodnila klienty, kteří mají
odpovídající pojistnou částku
(a tedy také platí dvojnásobné
pojistné), což je nepřípustné.
Když si pojistíte dům na polo-
vinu, je to vlastně jako když si
pojistíte jen polovinu cihel či

www.metro.cz17

Zkontrolujte, zda je vaše
nemovitost dobře pojištěna
Rok 2024 přinesl v České republice
nebývalý růst živelních škod, když
meziroční nárůst dosáhl 63 procent.

POJIŠTĚNÍ MAJETKU

Havárii vody
vyřeší instalatér
od pojišťovny

polovinu střechy,“ doplňuje
O. Poul.
„A proto se neustále snažíme
tuto situaci řešit. Zejména
tím, že naši pojišťovací po-
radci se svými klienty tento
problém intenzivně diskutují.
Je důležité pojištění pravidel-
ně, například každé dva roky,
aktualizovat. Zároveň může-
te získat novější produkt
pojištění majetku s dalšími
výhodami, u Kooperativy na-
příklad s řadou zajímavých
domácích asistencí a cykloasi-
stencí zdarma. Máte-li pocit,
že jste pojištění majetku delší
dobu neřešili, ozvěte se nám.
Poradcům, mailem, telefo-
nem, jakkoli. Společně situaci
napravíme. A každý klient by
měl využít také automatickou
indexaci smlouvy. Pojišťovna
totiž inflaci a související fak-
tory neustále vyhodnocuje
a nabízí klientům aktualizace
pojistných částek, limitů pl-
nění a pojistného v závislosti
na inflačním vývoji. Stačí,
když klient s indexací vyjád-
ří souhlas a jeho pojištění se
pak již může aktualizovat au-
tomaticky,“ dodává L. Hudec.

Nepříjemných situací,
které vám život
připraví, je mnoho
a skoro na žádnou
se nedá připravit
dopředu. Vytopený
byt, zabouchnuté klíče,
prasklé topení nebo
rozbité okno při bouřce.
To všechno jsou okamžiky, kdy
stojíte bezradní nad pohro-
mou a nevíte si rady. Telefon
máte plný kontaktů, ale v de-
set večer vám váš skoro nikdo
telefon nezvedne. Pojištění
majetku s asistenčními služba-
mi zdarma vám pomůže rych-
le a bez zbytečných starostí.

S dobrou pojistkou máte
řemeslníka do hodiny doma
Pojištění nemovitosti patří
dnes ke standardní výbavě
domácnosti. Život bez ní si
nedokáže představit přibliž-
ně 70 000 klientů pojišťovny
Kooperativa, kteří ročně řeší
nějakou škodu a mohou využít
i užitečné asistenční služby. Ty
nejčastěji využijí k řešení za-
bouchnutých dveří, elektriku,
vodu, plyn, topení, okna nebo
IT konzultaci. Zkrátka běžné
denní nehody, které vám doká-
žou pěkně zkomplikovat život.

Před několika lety Kooperati-
va rozšířila asistenční služby
i o tzv. DDD zásahy, tedy desin-
fekce, desinsekce a deratizace.
A letos už asistence zajišťovala
likvidaci více než 800 vosích
a sršních hnízd.



18 pátek 6. prosince 2024

Někdo chce být
od dětství lékařem,
jiný popelářem, ar-
cheologem či filmo-
vou hvězdou, a jen
málokdo se těší, až
se konečně stane de-
ratizátorem či prezi-
dentem. Psychologo-
vé však tvrdí, že není
důležité, čím si kdo
vydělává, ale že pod-
statné je, aby svoji
práci dělal rád.

Desetiletý Pepík Vlastimil Bu-
rian (1891–1962) přišel s rodi-
či a se sestrou Žofií roku
1901 z Liberce na předměst-
ský Žižkov a vyučil se obchod-
ním příručím. Ve volném
čase se věnoval sportu
a tomu, že neustále bavil své
nové kamarády. Od roku

1910 sice vystupoval v růz-
ných pražských divadlech, ale
zároveň se nedokázal rozlou-
čit se sportem. Moudrý otec
mu však tehdy řekl: Věnuj se
herectví, pro které jsi jako
stvořený, ale nebuď pouze dob-
rým hereckým řemeslníkem,
nýbrž vyhledávaným velkým
umělcem. A Vlasta ho – jak
víme – poslechl.

Místo hostování si založil
vlastní divadlo
Soubor založil 1. září roku
1925 pod názvem Burianovo
divadlo, ale aby se odlišil
od komunisty E. F. Buriana,
přejmenoval je na Divadlo
Vlasty Buriana. Nejprve sídli-
lo na Václavském náměstí,
pak ve smíchovské Štefániko-
vě ulici a roku 1930 se usadi-
lo v divadelním sále paláce
Báňské a hutní společnosti
v Jungmannově ulici. Z této
éry pocházejí hry, z nichž
mnohé byly zfilmovány. Pat-
řily mezi ně například sním-
ky Přednosta stanice nebo
U pokladny stál. Své herce,
mezi něž patřil Jaroslav
Marvan, Jindřich Plachta,
Theodor Pištěk, Věra Ferbaso-
vá či třeba Marie Rosůlková,
platil nejlépe z divadelních
ředitelů celé republiky, ale vy-
žadoval od nich, aby se drželi
scénáře. Bez toho by totiž
zřejmě nikoho nepustil
ke slovu.
Divadlo Vlasty Buriana hrá-

lo v Jungmannově ulici čtr-
náct let. Dne 1. září roku
1944 bylo na příkaz okupan-
tů – stejně jako ostatní česká
divadla – uzavřeno a v květnu
1945 je obsadila ozbrojená re-
voluční závodní rada. Její čle-
nové je v den Burianova zatče-
ní (viz níže) přejmenovali
na Divadlo kolektivní tvorby
(DKT), které však brzy zanik-
lo. (O DKT se více dozvíte v mojí
další pragensii, která vyjde
na jaře příštího roku pod názvem
Putování Prahou aneb Jak se žilo
v naší metropoli.)

Filmy, reklamy, vila a slíbený
pohlavek
Co se Burianovy práce
pro film týče, věnoval se jí

od roku 1923, kdy natočil
v Klánovicích první ze svých
čtyř němých filmů, ale má-
lem přes noc ho na plátně
proslavil oblíbený C. a k. pol-
ní maršálek. Díky Burianově
slovní komice i pěveckému
a imitátorskému talentu se
však režiséři museli smířit
s tím, že se jen výjimečně dr-
žel scénáře a po natočeném
záběru to byl on, kdo říkal
ono známé „stop“.
Vlasta Burian dostával ne-

obvykle vysoké honoráře; za-
tímco Adina Mandlová, Hana
Vítová a Nataša Gollová braly
za roli maximálně 10 tisíc ko-
run, on nešel od roku
1931 pod desetinásobek. Kro-
mě toho si přivydělával tím,
že účinkoval v reklamáchmá-
lem na cokoli – od kamen
a aut přes zubní pastu Thymo-
lin a gramofony až poMeinlo-
vu kávu, boty či bonbony Bu-
rianky.
Nebylo divu, že si dal posta-

vit v Dejvicích vilu, v níž měl
mimo jiné tělocvičnu, a na za-
hradě si dal zřídit bazén a te-
nisový kurt, který v zimě čas-
to nechával „zaledovat“, aby
tumohl pořádat hokejové zá-
pasy. Navíc každé léto jezdil
především na francouzskou
Riviéru, měl statek v Nebuši-
cích a dostihovou stáj
v Chuchli, vlastnil fotbalovou
jedenáctku a roku 1934 daro-
val pražské zoologické zahra-
dě lachtany Hýtu a Batula.
Střídal luxusní auta a za dru-
hé světové války, kdy bylo
nutno šetřit pohonnými hmo-
tami, si pořídil spřežení nád-
herných grošáků. Jelikož byl
gurmán, měl vlastního ku-
chaře Jaromíra Trejbala, kte-
rýmu připravoval po návratu
z divadla často studené veče-
ře typu telecí rosol, králičí či
bažantí paštika, terina z ko-
roptví, plnění raci, mozeček
ve vínové omáčce či plnění
úhoři. Z teplých jídel míval
Vlasta Burian rád bažantí po-
lévku a italské nudle s kuřecí-
mi prsíčky na mandlích.
Za svobodna měl s tanečni-

cí Annou Marií Pírkovou
(1892–1944) dceru Emilku
(1912–1996), o niž se nejprve

Vlastu Buriana známe jako veselého chlapíka hýřícího optimismem.
Méně je však známo, že byl sužován maniodepresivní poruchou.

Vlasta Burian na tenisovém kurtu u své vily 3x PROFIMEDIA

VELEÚSPĚŠNÝ PRINCIPÁL S

inzerce



19 www.metro.cz

starali jeho rodiče a později
nedaleko bydlící sestra Žofie.
S otcem trávila i dovolené,
a pouze jednou jedinkrát jí
slíbil pohlavek; stalo se to
poté, co po příchodu ze školy
prohlásila, že vzešla z opice,
a on si její slova vztáhl
na sebe.

VěrnáNina při něm stála
v dobrém i zlém
V roce 1919 se Vlasta oženil
s Františkou Červenkovou
(1893–1962), protože se prý
krásně smála a nebyla z bran-
že. Nina, jak jí říkal, chodila
na každé jeho představení, až
do konce života si zachovala
eleganci, velmi ho milovala
a on jí byl (až na několik eska-
pád) prý věrný.

Je známo, že 24. května
roku 1945 byl principál Bu-
rian zatčen, ale vinným
za společenský styk s Němci
a materiální i osobní výhody
byl uznán teprve při třetím
přelíčení. To se konalo ve Vel-
kém sále Městské knihovny
na přání „loajálních a spra-
vedlivě rozhořčených“ obyva-
tel Prahy. Svědci obhajoby ne-

byli vyslechnuti, a navíc mu
přitížila Lída Baarová, která
byla tehdy ve vazbě.
Nic nepomohlo, že za oku-

pace nikdy nehrál (na rozdíl
od mnoha českých kolegů
a kolegyň) v žádném němec-
kém filmu, že se za něj při-
mlouvali Jan Masaryk a Jan
Werich, že ani jednou nevystu-
poval se svým divadlem v Ně-
mecku a že zaměstnával řadu
svých přátel, aby je uchránil
před totálním nasazením. Za-
dal si pouze jedním rozhlaso-
vým skečem nazvaným
Hvězdy nad Baltimorem,
v němž napodoboval Jana Ma-
saryka. Text však předem ne-
znal a podle některých kolegů
byl jeho přednes tak špatný,
že právě za to měl být (míně-
no s nadsázkou) zavřen.
Velmi mu tehdy pomohl

zmíněný JanWerich, protože
díky němu simohl zahrát rád-
ce jménemAtakdále v pohád-
ce Byl jednou jeden král nato-
čené roku 1954, a umožnil
Burianovi načíst na gramofo-
novou deskuHaškova Švejka;
směl ozvučit také animovaný
film Dva mrazíci. Podle mne

však měl Atakdále už velmi
smutné oči.
Vlasta Burian, v podstatě

plachý samotář sužovanýma-
niodepresivní psychózou, kte-
rý považoval za šťastné číslo
sedmičku a za šťastný den pá-
tek, zemřel na plicní embolii
poté, co vystupoval na jedné
z mnoha z estrád, na nichž
směl ke konci života zářit.
Tehdy bavil diváky vsedě kvů-
li oteklým nohám a s těžkým
zápalem plic. Paní Nina jezdi-
la s ním jako nápověda.
Odešel navždy v úterý

31. ledna 1962 a věrná man-
želka ho následovala o devět
týdnů později, 10. dubna té-
hož roku, jeden den po jeho
nedožitých jednasedmdesáti-
nách.
Veřejně rehabilitován byl

rozhodnutím ministerstva
vnitra teprve 30. března 1994.
Tento text o Vlastovi Burianovi

vykrátila novinářka a spisovatel-
ka Stanislava Jarolímková z kapi-
toly zařazené do knihy Co v prů-
vodcích o Praze nebývá. V ní se
můžete o tomto skvělém herci
dočíst spoustu dalších zajíma-
vostí. STANISLAVA JAROLÍMKOVÁ

Krátce po druhé světové válce. Vlasta Burian se obhajuje před zvlášt-
ní trestní komisí Ústředního národního výboru hlavníhoměsta Prahy.

Ceny od 4 490 Kč za pobyt

tel.: 773 709 189
e-mail: recepce@sanatoriumpetak.cz

Lázeňské sanatoriumdr. peták
Lesní 111/13, 351 01 Františkovy Lázně

- 4 x polopenze
- 11 lázeňských procedur

RadoSt pRo Ženy - 4 noci – 8 900 Kč 7 900 Kč
● 1 x solná jeskyně
● 3 x vibrační masáž nohou
● 1 x koupel v minerální uhličité

vodě obohacené molekulárním vodíkem
v kombinaci s perličkovou koupelí

● BONUS: 3 x pitná kúra nápoje s molekulárním
vodíkem H2

zÁzRaK na boLeStI zad a KLoUbŮ - 5 nocí
– 9 250 Kč 8 250 Kč

zÁzRaK na boLeStI zad a KLoUbŮ - 7 nocí
– 12 950 Kč 11 900 Kč

nadUpanÝVÍKend - 2 noci – 5 490 Kč 4 490 Kč

SenIoRSKÝtÝden - 7 nocí
– 12 670 Kč 11 690

● 2 x rašelinový zábal
● 1 x rašelinová koupel
● 2 x částečná masáž zad a šíje

● 1 x hydromasážní vana
● 1 x miner. perličková koupel
● 2 x suchá uhličitá koupel
● 2 x plynové injekce
● 4 x inhalace molekulárního vodíku

● BONUS: 4 x pitná kúra posílená
o molekulární vodík H2

- 5 x polopenze
- 11 léčebných procedur, při kterých se

používají výhradně františkolázeňské
přírodní léčivé zdroje)

- 7 x polopenze
- 20 léčebných procedur,

při kterých se používají
výhradně františkolázeňské
přírodní léčivé zdroje)

● 3 x rašelinový zábal
● 2 x rašelinová koupel,

● 3 x částečná masáž zad a šíje,
● 3 x plynové injekce,
● 2 x miner. Koupel,
● 2 x suchá uhličitá koupel,
● 5 x inhalace molekulárního

vodíku, odborná konzultace

● BONUS: 5 x pitná kúra posílená
o molekulární vodík H2

- 2 x plná penze
- 5 procedur

● 1 × rašelinový zábal na bolestivé
místo (záda, kolena),

● 1× parafínový zábal na ruce nebo
hydromasážní vana,

● 1× přístrojová lymfodrenáž nebo
klasická masáž zad,

● 2 x přístrojová reflexní
masáž plosky nohy,
odborná konzultace

- 7 x polopenze rozšířená (polévka+pečivo k obědu)
- 17 léčebných procedur
● 2 x rašelinový zábal
● 2 x klas. masáž zad
● 1 x minerální uhličitá koupel
● 2 x parafínový zábal na ruce

● 3 x suchá uhličitá koupel
● 5 x inhalace molekulárního vodíku
● 2 x vstup do solné jeskyně

● EXTRA BONUS: 5 x pitná kúra

s molekulárním vodíkem

● 1 x klasická masáž zad
● 1 x hydromasážní vana
● 1 x slatinný zábal na záda
● 1 x parafínový zábal na ruce
● 1 x aromamasáž obličeje a dekoltu
● 1 x laserterapie

neJLepŠÍ VÁnočnÍ dÁReK Je LÁzeŇSKÝ pobyt
LÁzeŇSKÉ SanatoRIUMdr. petÁK - Františkovy Lázně nabízí
lázeňské pobyty zamimosezonní ceny s vánoční slevou

další nabíd
ku lázeňsk

ých

pobytů na
leznete na

www.sanator
iumpetak.cz

E SMUTNÝMA OČIMA

inzerce











24 pátek 6. prosince 2024

Dárek
Odcházející velitel pozem-
ních sil Roman Náhončík
(na snímku) dostal od kole-
gů poukázku na týdenní
zapůjčení motocyklu
Harley-Davidson. Akce se
uskutečnila během slav-
nostního nástupu při pře-
dání funkce velitele po-
zemních sil v Žižkových
kasárnách v Olomouci. ČTK

Na Filozofické fakultě
Univerzity Palackého v Olo-
mouci vyvinuli software,
který dokáže personalizo-
vat jazyk umělé inteligen-
ce (AI). Podle odborníků
ji tak více posunuje
k lidské bytosti.

„Kterákoli z nyní dostupných umě-
lých inteligencí se chová pouze jako
umělá osoba. V podstatě to vypadá
tak, že když ji například požádáte,
aby vygenerovala projev ve stylu pre-
miéra Petra Fialy na témaVánoce a sr-
pen 1968, pouze se na základě povr-
chových vlastností snaží napodobit
daný úkol. Jsou tam slova Petra Fialy,
ale ve výsledku zjistíte, že je to projev
jazykovéhomodelu,“ uvedl Dan Faltý-
nek z katedry obecné lingvistiky
FF UP. Právě lingvisté z této katedry
vyvinuli novou technologii, která do-
káže původ textu v umělé inteligenci
zakrýt napodobením jazyka určitého
člověka. Využití vidí lingvisté nejen
v reklamě, ale i v sociální oblasti, při fi-
remní komunikaci nebo v boji s dezin-

formátory. Nový pomocník bude při-
praven k použití zhruba za měsíc.
Na výzkumu aktivně spolupracuje
zhruba 40 studentů lingvistiky.
Lingvista Dan Faltýnek doplnil, že

jejich již dříve vyvinuté forenzní me-
tody, jimiž na katedře lingvistiky ur-
čují autorství, okamžitě dokážou zjis-
tit, že třeba právě o Petra Fialu nejde,
dokonce jsou schopny určit, která
umělá inteligence daný příspěvek vy-
tvořila. V celémprocesu podle lingvis-
tů dosud chyběla větší míra personali-
zace.
Čeští odborníci nyní díky své forenz-

ní metodě dokážou z příspěvků lidí
zveřejněných na internetu nasát je-
jich klíčovou slovní zásobu a z ní poté
vytvořit profil. „Ten nám ukáže, jak
přemýšlíte, jak tvoříte věty, která slo-
va a kde ve větě používáte, kde a co se
například i nevědomky odráží ve vaší
produkované části slovní zásoby. Sta-
novíme účel a míru personalizace
a na základě toho pak připravíme ko-
munikaci, která pro vás bude přitažli-
vá. Jde nám tedy o docílení vyšší míry
personalizace textu, ta totiž zvyšuje
účinek sdělení,“ uvedla Martina Bene-
šová z katedry obecné lingvistiky.
V současném světě tato technologie
podle odborníků najde uplatnění i v ji-
ných oblastech, než je reklama. ČTK

ČT
K

Min
imá
lní

výh
ra

200
Kč

Ministerstvo financí varuje: Účastí
na hazardní hře může vzniknout závislost!

Dobrodružný cestopisný se-
riál Pěšky po světě vás vezme
na výpravu po nejlepších
stezkách, které křižují naši
okouzlující planetu. Nenech-
te si ujít jedinečnou a zábav-
nou cestu kolem světa, bě-
hem níž poznáte místní oby-
vatele a zjistíte, jak nás pěši-
ny, stezky a cesty spojují
se Zemí i minulostí. Projděte
se s Prima ZOOM. MET

Pražská plynárenská
opět snižuje svým
zákazníkům prodejní
cenu zemního plynu

S účinností od 1. 1. 2025 sníží Pražská ply-
nárenská, již po páté v řadě, prodejní ceny
zemního plynu v rámci neregulované „ko-
moditní složky“ ceny zemního plynu (kte-
rou může aktivně ovlivnit) svého základ-
ního ceníku „STANDARD“ a produktů na
tento přímo navázaných, a to v průměru
o cca 5,5%.

• Pro domácnost v bytě, která využívá
zemní plyn na vaření, ohřev vody a topení
s ročním odběrem 11 MWh, dojde v rám-
ci neregulované „komoditní složky“ ceny
zemního plynu ke snížení ročních nákladů
o 998,- Kč.

• Pro domácnost v rodinném domě, která
využívá zemní plyn na vaření, ohřev vody
a topení s ročním odběrem 23 MWh, dojde
v rámci neregulované „komoditní složky“
ceny zemního plynu ke snížení ročních ná-
kladů o 2087,- Kč.

„Naše prodejní ceny patří dlouhodobě
mezi nejnižší na tuzemském trhu. V tom-
to trendu chceme nadále pokračovat
i v příštím roce. V rámci tohoto již páté-
ho snížení našich prodejních cen zemního
plynu v řadě, chceme našim zákazníkům
do určité míry kompenzovat navýšení re-
gulované složky ceny plynu, vyhlášené
Energetickým regulačním úřadem pro pří-
ští rok. Pro zákazníky připravujeme i další
výhodné cenové produkty, které jim bude-

me postupně představovat“, uvedl Ludvík
Baleka, předseda představenstva Pražské
plynárenské.

Kompletní ceníky budou, stejně jako infor-
mace o nabídce dalších produktů a služeb
Pražské plynárenské, k dispozici na www.
ppas.cz, v rámci Zákaznických center nebo
lze získat informace na Zákaznické lince
267 175 333.

Pražská plynárenská patří tradičně mezi
nejvýznamnější tuzemské dodavatele
energií. Jedná se o českého dodavate-
le energií, jehož prioritou je poskytovat
svým zákazníkům profesionálně, spolehlivě
a s nadstandardní péčí moderní produkty
a služby s přidanou hodnotou. Svou konku-
renceschopnost zakládá na zázemí stabilní
a silné společnosti ve vlastnictví hlavního
města Prahy.

Dceřiná společnost Pražská plynárenská
Distribuce je provozovatelem distribuční
plynovodní soustavy v Praze a okolí, kde
provozuje téměř 4,5 tisíce kilometrů ply-
novodních sítí. Dceřiná společnost Pro-
metheus je rychle rostoucím dodavatelem
tepla a souvisejících komplexních služeb
a je partneremHMPpro naplňování Klima-
tického plánu HMP.

www.ppas.cz

Čeští lingvisté
naučí AI mluvit

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Vydejte se pěšky
kolem světa



25 www.metro.cz

Už od roku 1564, tedy celých
460 let, se ve Svijanském pi-
vovaru vaří pivo. Tehdy jej
zde založil významný český
šlechtický rod Vartenberků.
Mezi majiteli pivovaru

bylo i několik významných
historických osobností. Tře-
ba Jáchym Ondřej Šlik, který
se zapsal do historie jako je-
den ze sedmadvaceti českých
pánů popravených po bitvě
na Bílé hoře na Staroměst-
ském náměstí v roce 1621.
Po jeho smrti vlastnil pivovar
rod Valdštejnů a po nich Ro-
hanů.

Tradiční výroba imoderní
technologie
Úctyhodného věku 460 let se
dožívá pivovar ve skvělé kon-
dici. Navzdory dlouhé a boha-
té historii a úzkostlivému do-
držování tradičních výrob-
ních postupů je velmi mladý
a svěží. Do moderní doby
vstoupil s novými technolo-
giemi na poli energetiky, pro-
deje a ochrany životního pro-
středí. Zakládá si při tom na
tradičním výrobním postupu
takzvaného dvourmutového
způsobu vaření, kvašení v ote-
vřených kádích a dlouhodo-
bém zrání piva v ležáckých
sklepích. Pro výrobu bohaté-
ho sortimentu sedmnácti pře-
vážně nepasterizovaných piv
používá humnový slad z ma-
lých českých a moravských
nezávislých sladoven, vodu
z vlastních studní a žatecký
poloraný červeňák z vlast-
ních chmelnic v úštěcké ob-
lasti. Zajímavostí je, že se zde
pěstuje původní a nepřešlech-
těná odrůda žateckého chme-
le – Osvaldův klon 72.

Ve znamení čísla 460
Oslavy založení pivova-
ru probíhaly od
č e r v n o -
vých Zá-
meckých
slavností
přes Dny
svijanské-
ho piva v Li-
berci a Svi-
janské Pivo-
braní až po
zářijové Sva-
továclavské
slavnosti ve
Svi janech.
Na všech
těchto ak-
cích byl zají-
mavý pro-
gram s odka-
zy na historii
p i v o v a r u
a sběratelské
edice pivních
obalů. V prů-
běhu celého
roku jubile-
um připomí-
nají akce sma-
gickým čís-
lem 460, třeba
výsadba 460 stromů,
kniha 460 let pivovaru Svija-
ny a speciální série dvoulitro-
vých plechovek s výročním le-
žákem Svijany 460.

Jedinečné pivo Svijany 460
Mimořádná příležitost k osla-
vám si zasloužila i mimořád-
né pivo. Je jím výroční krouž-
kovaný ležák Svijany 460 s ob-
sahem kulturních kvasnic,
jemným žateckým chmelem
vyrobený z humnového sla-
du. Recepturou navázala čty-
řistašedesátka na prémiový

l e ž á k
Svijany 450,
na novou úroveň jej
však pozvedlo dodatečné za-
kvašení rozkvašenou mladi-
nou, takzvanými kroužky,
a třetí kvašení v sudu, které
mupropůjčuje charakteristic-
kou chuť. S obsahem alkoho-
lu 4,6 procenta a plnou chutí
se tak stal zlatým hřebem le-
tošních oslav založení jedno-
ho z nejstarších českých pivo-

varů. Na čepu
bude pouze letos. Jako první
jej okusili hosté červnových
Zámeckých slavností na zám-
ku Svijany, od června se čepu-
je v Pivovarské restauraci ve
Svijanech. Ve vybraných svi-
janských hospodách a restau-
racích ho můžete ochutnat
od začátku listopadu do kon-

ce roku. „V tomto případě jde
skutečně jen o pivo na jeden
rok. Kdo je neochutná le-

tos, neochutná je vůbec,“
upozorňuje svijanský

sládek Petr Menšík.

Atraktivní zimní
obaly

Jako kaž-
dý rok

před Váno-
cemi, i letos
si můžete svi-
janské pivo vy-
c h u t n a t
z atraktivních
zimních oba-
lů, jejichž au-
torem je dvor-
ní grafik ro-
dinného pivo-
varu Jakub Rů-
žička. Jeho zá-
sluhoumá svi-
janské pivo
stále moderní
design.
Letos si vzal

na pomoc ná-
stroje umělé
intel igence,
které mu do-
pomohly k pů-
s o b i v é m u
dojmu.

Pivo s výslednou
„ladovskou“ atmosférou je

k dostání po omezenou dobu
v prodejní síti, všechna vánoč-
ní balení a celý široký sorti-
ment pivovaru na jednom
místě nabízí pivovarská pro-
dejna v blízkosti pivovaru.
Dvoulitrové plechovky a pár-
ty soudky lze objednávat
i na e-shopu pivovaru na
eshop.pivovarsvijany.cz.

BOHUMIL BREJŽEK

Ve Svijanech se pivo vaří 460 let

inzerce



26 pátek 6. prosince 2024

Nekonečných šest
dnů nemohli obyva-
telé britské metropo-
le popadnout dech.
„Velký smog“ pře-
psal britské dějiny.

Obloha zastíněná exhalace-
mi z všudypřítomných komí-
nů se od 19. století stala jed-
ním z poznávacích znamení
Londýna, toxické látky
v ovzduší zároveň stály za vel-
kým počtem úmrtí. Vrcho-
lem se stal takzvaný velký
smog, který metropoli
na Temži zasáhl před 72 lety,
mezi 4. a 9. prosincem 1952,
a který způsobil smrt až 12 ti-
síc obyvatel Londýna.
Viníků znečištění bylomno-

ho – od domácích ohnišť a ka-
men přes kotle lokomotiv až
po elektrárny, které Londýňa-
nům dodávaly proud. Smrtící
koktejl ve vzduchu navíc za-
hustilo rušení tramvají a je-
jich náhrada dieselovými au-
tobusy, z jejichž výfuků stou-
paly oxidy dusíku. Ty v kom-

binaci s oxidem siřičitým
z nekvalitního uhlí – to
v zchudlé poválečné Británii
převažovalo – představovaly
životu nebezpečnou směs.

Zkázonosná „poklička“
Bezprostřední příčinou „vel-
kého smogu“ se stala tlaková
níže nad jižní Anglií, která
způsobila v londýnských uli-
cích inverzi. Chladnější
vzduch zahušťovaný zplodi-
nami věznila poklička teplé-

ho vzduchu držící se namístě
neobvykle dlouho. Stačilo
pár hodin a 4. prosince 1952
se viditelnost v některých
čtvrtích snížila na méně než
metr. Zastavila se doprava,
protože nebylo vidět na sema-
fory ani varovná světla na že-
lezničních přejezdech.
Smog pronikal i do budov,

pamětníci vzpomínali, že
ze zadních řad kin a divadel
nebylo vidět na jeviště nebo
plátno. Třetí den živelní kata-

strofy se na ulicích povalovaly
mrtvoly ptáků, koček a psů,
ale smog zabíjel i koně nebo
zvířata v cirkusech či zoo. Po-
stiženi byli i lidé, nemocnice
byly přeplněné, Londýňané se
do nich navícmohli dostat vět-
šinou jen pěšky nebometrem.
I sanitky totiž až na výjimky
stály v garážích.

Vítr odkryl zkázu
Konec nejhorší smogové epi-
zody v moderních britských

a nejspíš i evropských ději-
nách přišel 9. prosince 1952,
když se zvedl vítr amlhu smí-
chanou s kouřemkonečně ro-
zehnal. Pak teprve vyšel naje-
vo rozsah katastrofy: během
čtyř dnů zemřelo na 4000 lidí
(vnitřní Londýn tehdy měl kolem
3,5 milionu obyvatel – pozn. re-
dakce) a v nemocnicích skonči-
lo dalších až 200 tisíc Londý-
ňanů. Pozdější odhady mluví
o 10 až 12 tisících obětech
„velkého smogu“.

Běhna dlouhou trať
Přes zdrženlivou reakci kon-
zervativní vlády vedly nebla-
hé zkušenosti se smrtícím
znečištěním k zavádění prv-
ních zákonů na ochranu
ovzduší. V roce 1956 přijala
Británie zákon zavádějící do-
tace na modernizace kotlů
a sporáků, země tak podpoři-
la budování plynového a elek-
trického topení a centrálního
vytápění. To ale byl běh
na dlouhou trať, protože přes-
ně po deseti letech, v prosinci
1962, zasáhla Londýn další
smogová katastrofa. Tehdy
o den kratší a s „pouze“
700 oběťmi. HAL a ČTK

Před toxickou inverzí nebylo úniku, na Londýn se snesly tíseň a strach. PROFIMEDIA

Mlha zabila tisíce Londýňanů

inzerce



JAKO KDYBYCH
DOSTAL NOVOU PROSTATU
Téměř 70% Čechů ve věku nad 40 let zápasí s vážnými problémy s močovými
cestami. Stále častější noční návštěvy toalety, konstantní únava, tlak na
močový měchýř, problémy s erekcí. Je to nepříjemný každodenní život
pro téměř ¾ mužů ve věku nad 40 let. Jedním z nich byl pan Pavel (58 let)
z Chrudimi, který díky inovativnímu přípravku australských vědců zvítězil v boji
o zdraví a mužskou důstojnost.

PŘEDPŘED
zahájením kúryzahájením kúry

Můj život byl nějakou dobu noční můra. I když jsem pořád chodil na zá-
chod, stejně jsem neustále cítil tlačení a pálení močového měchýře. Někdy
se i objevily mokré skvrny na kalhotách. Styděl jsem se tak, že jsem vůbec
přestal chodit ven, a cítil jsem se, jako kdybych zestárl o 10 let. Konečně
mi můj syn sehnal tento přípravek. Po několika dnech jsem začal znovu
žít! Přestalo to bolet a pálit, zase chodím na toaletu jako normální člo-
věk, chodím na procházky, navštěvuji svá vnoučata. Zase jsem začal žít!

Jan, 74 leta, Olomouc

Můj život byl nějakou dobu noční můra. I když jsem pořád chodil na zá-
chod, stejně jsem neustále cítil tlačení a pálení močového měchýře. Někdy 
se i objevily mokré skvrny na kalhotách. Styděl jsem se tak, že jsem vůbec 
přestal chodit ven, a cítil jsem se, jako kdybych zestárl o 10 let. Konečně 
mi můj syn sehnal tento přípravek. Po několika dnech jsem začal znovu 
žít! Přestalo to bolet a pálit, zase chodím na toaletu jako normální člo-
věk, chodím na procházky, navštěvuji svá vnoučata. Zase jsem začal žít!

V noci jsem chodil na záchod 4-5krát, proto jsem vůbec nemohl spát.
Žena mě poslala spát na gauč, protože ji vadilo moje neustále převa-
lování, šéf mě v práci otravoval a říkal, že v takovém stavu jsem k ni-
čemu. Naprostá katastrofa! Nemluvě o stycích s manželkou, protože...
není o čem mluvit. Po použití přípravku se vše naštěstí vrátilo k nor-
málu. Místo toho, abych kroužil mezi gaučem a toaletou, zase trávím
noci v náručí své manželky. Je to síla!

Tomáš, 52 let, Jindřichův Hradec

ypertrofie prostaty je v podstatě
„mužskou civilizační choro-
bou“. Platí to pro stále mladší
a mladší muže, kteří bohužel

ignorují první známky poukazující na zá-
važnost problému. Klamou sami sebe, že
za neustálé návštěvy toalety může „nastydlý
močový měchýř“, nebo že další neúspěšný
pokus v ložnici je způsobený „únavou, stre-
sem a nedostatkem spánku“. Pavel (58), hasič
z Chrudimi, bolestně pocítil, jak hloupé jsou
tyto výmluvy a k čemu můžou nakonec vést.

Nakonec jsem seNakonec jsem se
podíval pravdě do očípodíval pravdě do očí
Ze všech svých zdravotních problémů
jsem vždy obviňoval svou práci. Neu-
stálý stres, boj o lidský život a zdraví
velmi snížily moji pozornost. Stále čas-
těji jsem se nemohl vymočit bez bolesti,
cítil jsem pálení a skoro vůbec jsem se
nemiloval s manželkou. Ve skutečnosti
každý pokus končil naprostým selháním
a já si myslel, že to byl jen stres, protože kdy-
si přece všechno fungovalo skvěle. Vytrhnutí
nastalo, až když moje žena stála ve dveřích
s kufry a informovala mě, že odchází s ji-
ným, mladším chlapem. Křičela, že nechce
žít se starým, nemocným impotentem. A
radí mi, abych s tím něco udělal, pokud
nechci do konce života žít v celibátu nebo
používat pleny, jako nějaký dědek. Teprve
to mě donutilo přemýšlet. Mluvil jsem se
svým nejlepším kamarádem, Filipem, který
mi prozradil své tajemství a daroval tento
australský přípravek, tehdy ještě v České
republice neznámý.

Průlomový objev:Průlomový objev:
záchrana pro tisíce mužůzáchrana pro tisíce mužů
Tým australských vědců v čele s profeso-
rem z lékařské univerzity v Melbourne, v
tajemství před světem žil v Lamingtonské
džungli téměř 10 měsíců, aby vytvořil ori-
ginální průlomový přípravek na hyper-
plázii prostaty.

H Po mnoho let pozorujeme, jak velkým
problémem jsou pro miliony mužů one-
mocnění prostaty. Neustálé návštěvy toa-
lety, pálenímočové trubice, skvrny na kal-
hotách a konečně stále větší potíže s erekcí
‒ to může vyčerpat každého muže. Proto
jsme se rozhodli, musíme tento problém
nějak vyřešit. A konečně, poměsících kli-
nických výzkumů, se námpodařilo vytvo-
řit 8-komponentní recepturu, která je pro
tělo zcela bezpečná, protože je založená na
aktivních složkách používaných v přírodní
medicíně po celá léta. Náš objev je průlom
ve světě urologie ‒ nepochybuje profesor.

Testy nenechávajíTesty nenechávají
žádné pochybnostižádné pochybnosti
Tato zcela inovativní kombinace umožňu-
je obnovit hormonální rovnováhu těla (její
poruchy jsou jednou z hlavních příčin pro-
blémů s prostatou). Snižuje objemprostaty
až o 78%, a také dvakrát zvyšuje absorbanci
topořivých těles penisu. Díky tomu funguje
v každém stádiu hypertrofie prostaty a dal-
ších „mužských problémů“. Potvrdily to
laboratorní testy provedené ve výzkumném
středisku v Melbourne na 3 828 mužích: Je-
jich výsledky nenechávají žádné pochybnosti.
U 97,8% respondentů bylo zaznamenáno:

Nečekejte na operaci!Nečekejte na operaci!
Tisíce mužů na celém světě již začaly kúru
patentovaným přípravkem. Díky tomu se
vyhnuli nebezpečným operacím prostaty.

NeváhejteNeváhejte --
užívejte si zdraví!užívejte si zdraví!
Přípravek australských vědců obnovil pů-
vodní mužskou kondici více než 83 000
mužů po celém světě. Nečekejte jak pan
Pavel, zavolejte nám ještě dnes! Přírodní
přípravek zmenšující prostatu byl na čes-
ký trh uveden začátkem tohoto roku. Je v
prodeji pouze po telefonu. Technologie
jeho výroby není levná, ale díky speciál-
nímu financování jej prvních 50 lidí může
získat ZDARMA. Počet balení je omezen
– rozhoduje pořadí žádostí.

 zmírnění hypertrofie prostaty
o 84%

 4násobné snížení frekvence
močení

 3x méně intenzivní pálení
močové trubice

 ústup nebezpečných zánětů
a otoků již po 3 dnech používání

 až 3krát tvrdší erekce
a prodloužení styku průměrně
o 35-40 minut.

Ne všichni vědí, že tento zákrok s sebou
nese obrovské riziko závažných vedlejších
účinků. Jenom v roce 2018 byla u 72%
lidí podstupujících tuto operaci zazna-
menána trvalá impotence a ztráta kon-
troly nad močovým měchýřem! Chcete
být další?!

Na rozdíl od chirurgického zákroku,
přípravek obnovuje správnou velikost
prostaty, pohodlí na toaletě a sexuální vý-
kon rychle, jednoduše a úplně bezpečně.
Opravuje mechanismus vzniku erekce,
eliminuje tedy problém u zdroje – ne-
působí jen dočasně, jako slavná „modrá
pilulka“. Díky tomu je riziko opětovného
výskytu problemu eliminováno. Pan Pavel
to ví velmi dobře.

Jsem opět skutečný mužJsem opět skutečný muž
Tento australský přípravek mi dal nový
život! Už nemusím běhat každou chvíli na
toaletu, nic mě nebolí, nic mě nepálí. Ko-
nečně se necítím pořád unavený a v posteli
je opět vášeň! Moje manželka se ke mně
ovšem nevrátila, ale kašlu na ni! Potkal
jsem jinou ženu a konečně se cítím naživu.
Všechno díky tomuto fenomenálnímu pří-
pravku. Díky Filipe, děkuji pane profesore!

IN
ZERCE

výskytu problemu eliminováno. Pan Pavel 

Tento australský přípravek mi dal nový 
život! Už nemusím běhat každou chvíli na 
toaletu, nic mě nebolí, nic mě nepálí. Ko-
nečně se necítím pořád unavený a v posteli 
je opět vášeň! Moje manželka se ke mně 
ovšem nevrátila, ale kašlu na ni! Potkal 

Všechno díky tomuto fenomenálnímu pří-

Prvních 50 lidí, kteří zavolají do
09.12.2024, má nárok na zcela

bezplatnou konzultaci
a přípravek ZCELA zdarma!

555 441 743

Počet akčních balení je omezený!

SPECIÁLNÍ AKCE

Volat můžete od pondělí do pátku 8:00-20:00,
sobota-neděle 09:00-18:00

Nabídka platí do 09.12.2024

POPO
zahájení kúryzahájení kúry



28 pátek 6. prosince 2024

OK TVmůže opět
vysílat, rozhodla
o tom Rada
pro rozhlasové
a televizní vysílání.

Televizní stanice OK TV získa-
la novou licenci na šíření pro-
střednictvímpozemních vysí-
lačů a internetu po dobu
12 let. Uvedla to Rada pro roz-
hlasové a televizní vysílání
v tiskové zprávě. Televize o li-
cenci přišla poté, co ji v listo-
padu vrátil odvolaný generál-
ní ředitel Jan Hloch.
Nová stanice orientovaná

na zábavné pořady vyrobené
v České republice, lifestyle,
hudbu a videoklipy z celého
světa bude vysílat 24 hodin
denně.
Majitelé televize Hlocha

odvolali kvůli nesplnění oče-
kávaných výsledků a zada-
ných úkolů a také nevhodné-

mu chování ke spolupracov-
níkům.
Hloch po svém odvolání

vrátil v polovině listopadu
radě licenci, protože podle
svých slov nemělmožnost vy-
sílání kontrolovat a řídit, ale
ze zákona za ně nesl plnou
odpovědnost. ČTK

Tři přátelé v nové hře i v běžném životě
Boris, Marek a Ivan. Tři dlouholetí přátelé. Jednoho dne si však Boris koupí drahý obraz.
Bílý obraz s bílými proužky na bílém pozadí, který Markovi s Ivanem vůbec nepřijde tak
fascinující jako Borisovi. Jak tahle drobnost zasáhne do jejich dlouholetého a doposud
pevného přátelství? Francouzská komedie o křehkosti přátelství mužů středního věku
v podání tří herců (a přátel) zleva Michala Dlouhého, Davida Novotného a Kamila Halbi-
cha bude k vidění v Divadle Na Fidlovačce od 20. března 2025, vstupenky již v prodeji. MET

OK TV začala poprvé vysílat
letos v květnu v terestric-
kémMultiplexu 24.

• Za projektem stojí
investoři Jana a Artur
Kaiserovi, kteří pořádají
hudební festival Votvírák.

• Předchozí licenci ale
vlastnila Hlochova společ-
nost OKMusic Television.

• Sídlo stanice je na praž-
ském Žižkově. ČTK

OD LETOŠKA

AL
EN

A
H
RB

KO
VÁ

CASTING STÁLE BĚŽÍ,
NEZMEŠKEJ SVOU ŠANCI!

inzerce

Licence na
dvanáct let



29 www.metro.cz

Nová mrkající lanovka
na Petřín získala ocenění
German Design Award.

Mezinárodní porota soutěže German
Design Award ocenila návrh nových
vozů pražské lanovky na Petřín vytvo-
řený studiem Anna Marešová
designers pro Dopravní podnik hl.
m. Prahy (DPP) a udělila jim v aktuál-
ním ročníku 2025 v kategorii Letec-
tví, námořnictvo a železnice titul Ex-
cellence Product Design. Slavnostní
předání ceny proběhne na začátku
února 2025 ve Frankfurtu nad Moha-

nem. Pro tým Anna Marešová
designers se jedná o druhé ocenění
ve stejné kategorii. V ročníku
2021 získali cenu German Design
Awards za návrh tramvaje T3 Coupé
pro DPP.
O udělení prestižní ceny German

Design Awards rozhoduje nezávislá
mezinárodní porota složená z 35 od-
borníků z oblasti průmyslu, akade-
mické sféry a designu.
„Na detailu záleží,“ zdůrazňuje

Anna Marešová. Právě smysl pro de-
tail a precizní zpracování jsou podle
odborné poroty klíčemk zajištění vy-
soké kvality a dlouhé životnosti pro-
duktu. MET

Odborná porota v Německu ocenila smysl pro detail a precizní zpracování.

Lanovka se začne vyrábět začátkem příštího roku. 3x ANNA MAREŠOVÁ DESIGNERS

Na detailu záleží, ví
designérka Marešová



30 pátek 6. prosince 2024

Punk jako pes.
U Jaromíra 99

TE
XT

:P
ET

R
H
OL

EČ
EK

FO
TO

:M
AR

KÉ
TA

ŠE
DI
VÁ

Ateliér bez papírů

Zapomněl jsem si v autě zápisník.
Klasika. „Já tady ale žádný volný papír
mít nebudu,“ štrachá mezi štosemma-
gazínů a kreseb muzikant a ilustrátor
Jaromír Švejdík alias Jaromír 99. Jsme
s fotografkou Markétou v jeho atelié-
ru na pražské Letné. Malinká garson-
ka začíná kuchyňkou s prehistorickou
ledničkou, vrzají tu parkety, z balko-
nu je výhled do Veverkovy ulice.
„Co tohle? To je scénář ke komiksu
Čáslavská,“ usměje se na mě štěstí.
Poznámky si budu psát na strany 49
a 50, kde rozmlouvá Čáslavská se
svou trenérkouMatlochovou. Proč
zde nejsou žádné papíry? Kam si ten-
hle renesanční člověk narozený v roce
1963 kreslí skici ke svým obrazům
a komiksům? divím se v duchu.
„Všechno dělám v tabletu, i skicuji,“
jako by mi četl myšlenky Jaromír.
Když si prohlédnete jeho kresby, je
vám jasné, že pochází z Jeseníků, kde
místo lišek dávají dobrou noc vlci.
A kde je mlha a temný les běžnou sou-
částí cesty ze školy i práce. Právě tady
míval hospodu a kapelu Priessnitz, ve
které zpíval. Teď už ale dělá na jiných
projektech, má Kafka band, Letní ka-
pelu, Umakart. Z Jeseníků odešel
do Prahy, začal kreslit storyboardy
pro film, ale také komiksy a ilustrace
do knih. Spolu s Jaroslavem Rudišem
vytvořili komiksovou trilogii Alois Ne-
bel a s Janem Novákem komiks Emil
Zátopek, příběh skupiny bratrů Maší-
nů Zatím dobrý nebo komiks Čáslav-
ská, kterému právě ničím scénář.

Giclée jde stranou, kreslím zase ručně!

Spisovatel Jaroslav Rudiš bude na křtu nové desky Jako pes číst
ze své novely Vánoce v Praze, kterou ilustroval právě Jaromír
Švejdík. Na návštěvě v jeho ateliéru si ale prohlížíme i ilustrace
vznikající do další knihy, jež vyjde příští rok v nakladatelství Host.
„Ačkoli jsem poslední leta dělal ilustrace v tabletu, kreslím nyní
zase ručně. Povídková kniha Ztracený ráj se bude zabývat mezivá-
lečným obdobím v Sudetech a vedle Kateřiny Tučkové do ní přispě-
jí i další autoři,“ říká nadšeně a ukazuje nádherné dvoubarevné
ilustrace. Ty se opravdu liší od jeho běžné produkce, kdy
v počítači nakreslené obrazy přenese technikou giclée na papír.
Při ní se využívá inkoustová tiskárna s pigmentovým inkoustem.

Pocta letenské směsce

Aktuálně Jaromíra 99 nejvíce
vytěžuje šestičlenný band nazva-
ný prostě – Letní kapela. „Vydali
jsme druhou desku,“ bere
do ruky vinyl. Jako pes, píše se
na coveru. „Je to odkaz namého
pejska Lumíra, který nedávno
odešel. Byla to taková letenská
směska, kterou jsem si jednoho
dne odnesl z Bia Oko, kde se hrál
Alois Nebel,“ vzpomíná. Na pro-
cházkách po Letné, zejména po
Stromovce, si pak uvědomil, jak
Lumír zestárl. „Já texty nejčastěji
skládám na procházkách, někdy
dojdu až do Roztok,“ usmívá se.
Takže spojení pes a Letní kapela
bylo na světě. „Bez něj by byly ty
texty asi jiné. Měl by mít z prode-
je nějaká procenta,“ dodává, ale
se smíchem to už není. Z desky,
která je propracovanější než pr-
votina Letní kapely, je stále cítit
jesenická hudební škola. Tedy ja-
kýsi všudypřítomný pocit izolova-
nosti a zapomnění, jak říká sám
Jaromír. „Nejvíc mě těší, že ty
skladby spolu fungují a nahrávka
jako celek dává dohromady smy-
sl. Jsem totiž ještě z generace,
která má ráda alba, jsou pro mě
víc než singly. Takže se vždy sna-
žím, aby tam byla nějaká červená
nit, něco, co jednotlivé písničky
propojuje,“ říká k desce, kterou
chce s kapelou pokřtít 11. prosin-
ce v pražském Paláci Akropolis.
Jako host se představí Jaroslav
Rudiš. „Něco málo ještě vytáhne-
me i z repertoáru Umakartu
a Priessnitzu – písničky, které
zapadly a máme je rádi,“
zve na koncertní šňůru.



INZERCE



32 pátek 6. prosince 2024

Silné ročníky budou
chystat přihlášky. Dů-
ležité bude pořadí.

Necelé dvaměsíce dělí deseti-
tisíce žáků základních škol
od rozhodnutí, kam jít dál
studovat. Konkurence je ob-
rovská, k přijímačkám míří
jeden z nejsilnějších ročníků.
Loni proběhlo přijímací ří-

zení na střední školy poprvé
podle nových pravidel. I letos
se budou deváťáci hlásit hlav-
ně elektronicky. „V rámci prv-
ního kola přijímacího řízení
je nutné přihlášku odevzdat
mezi 1. až 20. únorem. Podat
přihlášku na tři střední školy
je možné třemi způsoby,“
uvedl ředitel Střední odborné
školy Jarov Miloslav Janeček.
Tím prvním je elektronic-

ké podání s ověřenou elektro-
nickou identitou. Druhým
způsobem je podání výpisu
vytištěného z on-line systé-

mu, takzvaná hybridní při-
hláška. Třetím podání vyplně-
ného tiskopisu s přílohami.
Preferována je podle Janečka
první varianta podávání po-
mocí elektronických přihlá-
šek přes doménu
www.dipsy.cz. Veškeré přijí-
mací řízení bude probíhat
přes tuto doménu.

Zásadní je, jakou školu uve-
de uchazeč na prvním místě.
Dostane-li se na všechny tři
vypsané školy, nemůže si už
vybrat, kde bude nakonec stu-
dovat, přijat bude na první
školu v seznamu. „Pokud
bude ‚nad čarou‘ ve více obo-
rech, automaticky bude při-
jat na školu, kterou uvedl

na přihlášce nejvýše. Odpadá
tak možnost odvolání, proto-
že všechna místa budou díky
prioritizaci zaplněna systé-
mem při rozřazování úspěš-
ných uchazečů,“ vysvětlil ře-
ditel Soukromé střední školy
výpočetní techniky Martin
Vodička.
Tisíce uchazečů se ale mu-

sejí připravit na zklamání.
Řada z nich se na vysněnou
střední školu nedostane. Jistý
už není ani výběr střední od-
borné školy. „Celkem u nás
každoročně studuje více než
1500 žáků a více se jich
k nám opravdu nevejde.
V loňském roce jsme museli
přibližně 350 uchazečů o stu-
dium na naší škole odmít-
nout a zcela jistě nebudeme
moci všechny zájemce o stu-
dium přijmout ani příští rok.
Zatímco v minulosti byly
učební obory určitou jistotou
pro neúspěšné uchazeče na
střední školy, teď je situace
jiná,“ poukázal Janeček. MET

Přijímací zkoušky z letošního dubna na Střední průmyslové škole v Li-
berci. Příští rok musejí žáci podat přihlášky do 20. února. PROFIMEDIA

Seznamte se,
to jsou naši
Impulsovi,
Klára Šedová
a Honza Daněk.
Vstávají s radostí. Ve hře Haló, tady
Impulsovi! nadělují denně deset tisíc
a chystají i Megavánoce se šesti nulami.

inzerce

Přijímačky. Někteří žáci
budou nakonec zklamáni



Pronájmy - poptávka
• Pro zaměstnance ambasád
a konzulátů hledáme menší i
větší byty k pronájmu v Praze.
Tel.: 723047669 285442

• Hledám byt k dlouhodobé-
mu pronájmu v Praze s dob-
rým spojením MHD. Slušné a
solidní jednání. Pouze od pří-
mého majitele. RK nevolat. T.
608771545.289050

• Hledám pronájem pro 2oso-
by - pár bez zvířete. Nábytek
nerozhoduje, dlouhodobě,
dobrý stav. Podmínkou blíz-
kost MHD. Děkuji. RK nevolat.
T.: 605845088 289069

Pozemky - nabídka
• Prodám pozemek určený k
bytové a komerční výstavbě v
Horoměřicích u Prahy 3580
m2. Cena k jednání: 12,5 mil.
Kč. Územní plán k dispozici. T.
607332200288846

Starožitnosti
• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
mince a bankovky, šperky a
klenoty, hodinky, sošky. Vyku-
puji i o víkendech. Tel.
702401621288466

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 289022

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti. Kon-
takt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964289106

Seznámení
• Pavel 42 let/165cm/50kg.
Hledám ženu od 32 let štíhlou
nekuřačku z Prahy 1, 3, 5, 6. Zá-
jmy: tanec, procházky. Volejte
po 19:00 hod. Tel.: 732721917 289036

Byty - poptávka

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Možnost vy-
placení zálohy. Okamžitá plat-
ba v hotovosti. Tel/Sms:
777269462. RK nevolat.287618

• KOUPÍM ihned BYT v Praze
nejlépe k rekonstrukci. Oka-
mžitá platba. Případné právní
vady vyřešíme. Nabídněte. Dě-
kuji. Tel.: 777909090.288724

Nemovitosti - poptávka

• Oddlužení Vaší nemovitos-
ti, vyplatím dluhy, zástavy,
exekuce! Vykoupím Vaší ne-
movitost, peníze ihned! V ne-
movitostimůžete i nadále byd-
let. 737352730 287667

Práce - nabídka
• Domov sv. Karla Boromej-
ského v Praze Řepích hledá
nové spolupracovníky, muže i
ženy, na pozice: všeobec-
ná/praktická zdravotní sestra
do nepřetržitého provozu, sa-
nitář/ka na denní služby a fy-
zioterapeut/ka (po – pá). U
všech pozic požadujeme od-
bornou způsobilost dle záko-
na. Životopis prosím posílejte
na e-mail:
konsolata@domovrepy.cz. In-
formace o našem Domově na-
jdete na www.domovrepy.cz.288789

• VÍKENDOVÝ PŘIVÝDĚLEK -
prodejny v Praze a okolí, růz-
né směny i pozice,
185,90-223,20 Kč/hod, zálohy
druhý den. Více na tel.:
222534534288873

• BRIGÁDA v SUPERMARKE-
TECH. Nabízíme 165 - 223,20
Kč/hod, zálohy, směny dle Va-
šich možností-online rezerva-
ce. Praxe není třeba. T.:
222534534288881

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce kurátor/kurátorka trestné
činnosti dětí a mládeže. Bližší
informace jsou zveřejněny na
www.praha6.cz v rubrice Vol-
ná pracovní místa. Kurátor/ku-
rátorka trestné činnosti dětí a
mládeže (praha6.cz) Lhůta pro
doručení přihlášky s doklady:
10.12.2024 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6. Kon-
takt: Mgr. Dagmar Šobíšková,
vedoucí oddělení péče o děti
a rodinu, telefon 220 189 611.288943

• BRIGÁDY v PRAZE - různé po-
zice 165-223,20 Kč/hod, on-
line rezervace směn, denní zá-
lohy. Více na tel.: 222534534,
www.creditczech.cz288865

• Základní škola Antonína Čer-
máka, Praha 6 přijme zaměst-
nance na pozici pomocné síly
do školní kuchyně ( nástup
možný ihned). Zájemcimohou
volat na číslo 773 838 793
nebo psát na e-mail:
jidelna@zscermaka.cz288948

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.288917

TO VŠE JE VÁŠ
DENÍK METRO!

DOMOV
SVĚT KULTURA

SERVIS ZDRAVÍ
INZERCESPORT

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Koupím spoluvlastnický podíl
na jakékoliv nemovitosti.
Rychle vyplatím nejvyšší
možnou cenu, veškerou
administrativu zařídím.
Celá ČR. Tel.: 605 15 11 11

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI,
MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ,

BANKOVKY, HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY,
SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY, ANGLIČÁKY, OBRAZY

A GRAFIKY, STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ, VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

DROBNÉ STŘÍBRO (PŘÍVĚŠKY, NÁUŠNICE, PRSTÝNKY,
BROŽE ATP.). TAKÉ STOLNÍ STŘÍBRO.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

VÝKUP KNIH!!!
AŽ 2 000 KČ ZA KAŽDÝCH 10 KNIH, KTERÉ OD VÁS VYKOUPÍME.

Cenné knihy ohodnotíme zvláště. Vykoupíme také pohlednice amapy.

P k k l vě

Koupím podíl
na nemovitosti
koupím vaši část na jakékoliv

nemovitosti (byt, dům, pozemek)
za nejvyšší možnou cenu. Peníze
ihned, vše ohledně prodeje
zajistí advokát namé náklady.

tel.: 704 698 239

POPTÁVKA CHATAHORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,
Šumava. Může být i Vysočina.

Na stavu nezáleží, spíše na místě.
Tel.: 773 117 381

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



34 pátek 6. prosince 2024

@mojemetro
Opoziční hnutí ANO 2011 podalo návrh na odvolání šéfky
TOP 09 Markéty Pekarové Adamové z pozice předsedkyně
Poslanecké sněmovny. Koalice na to zareagovala tím, že zača-
la sbírat podpisy pro návrh na reciproční odvolání druhého
muže ANO Karla Havlíčka z pozice místopředsedy dolní
komory. A zatímco Pekarová Adamová podle očekávání, díky
disciplinovanosti a soudržnosti koaličních zákonodárců, po-
kus o své odvolání ustála, u Karla Havlíčka je tato možnost stá-
le ve hře. Upřímně se trochu divím, že se vládní koalice k to-

muto odvetnému kroku nechala
zcela zbytečně vyprovokovat
a že má potřebu hrát s ANO tuto
nedůstojnou hru. V ní sice koali-
ce může zdánlivě vyhrát
a Havlíčka z vedení Poslanecké
sněmovny skutečně odvolat.
Matematicky na to sílu má. Ale
bude to ono pověstné Pyrrhovo
vítězství, tedy takové, které ve
skutečnosti a v konečném dů-

sledku žádným vítězstvím nebude a vůbec žádný zisk nepřine-
se. Spíše naopak. Pokud totiž hnutí ANO a jeho představite-
lům v čele s Andrejem Babišem něco mimořádně jde (a na
mnoha příkladech vidíme, že to na jejich voliče dokonale fun-
guje), tak je to stylizování se do role oběti. A koalice jim pří-
padným odvoláním Karla Havlíčka z funkce místopředsedy
Sněmovny nahraje na smeč. Co víc by si hnutí ANOmohlo
přát. A pak znovu uslyšíme údivy z koaličních řad, jak
je možné, že ANOmá samo větší
podporu než všechny koaliční strany
dohromady.

Pokud
ANO něco

jde, tak
stylizování
se do role
oběti.

LUŠTĚNKA:PĚTKA
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Máme sice 21. století, věk internetů a digitálních vymožeností,
přesto nás máloco potěší tolik jako poctivý dopis smetrotagovým
překvapením uvnitř. Na adresu redakce doputovala
omarkovaná obálka z Hradce Králové, odkud pochází Richard
Kubát, autor dnešních řádků vyťukaných na psacím stroji.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Přeházejte písmena
a vyjdou vám
slova. Ta doplňte
do prázdného řádku
pod písmeny.

Pyrrhovo vítězství

PETR JUST
POLITOLOG, METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA



INZERCE



36 pátek 6. prosince 2024

0/4 °C1/5 °C4/8 °C3/7 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Vidím zápas
veliký, jehož sláva
hvězd se dotýká!“

MARCEL ZÁDĚRA
Facebook

Teplotní rekordy: -16,2 °C (1875) 13,6 °C (2020) Bio:

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.20 Komisařka
Florence VI (4/4)
Les plný krve. Krimiseriál (Fr.,
2022). Annecy a jeho zločiny.
Hrají: G. Hamonová, A. Varga,
D. Pinon, J. Ugolinová

21.50 Všechnopárty
Zábavná talk show Karla Šípa

22.45 Hercule Poirot
Ztracený důl. Detektivní seriál
(VB, 1990). Hrají: D. Suchet,
H. Fraser, P. Jackson, P. Moranová

23.40 Maigret
Detektivní seriál (ČR/Fr., 1999)

01.05 AZ-kvíz

20.00 Policejní kordon
Akční film (USA, 1977). Ochrání
svědkyni při převozu na soudní
proces? Hrají: C. Eastwood,
S. Lockeová, P. Hingle,
W. Prince. Režie C. Eastwood

21.55 Polda
Thriller (USA, 1988). Hrají:
J. Woods, L. A. Warrenová,
Ch. Durning, Ch. Haid

23.45 Letecké katastrofy
Sázka na jednu kartu

00.30 Televizní klub neslyšících
Sonda do životů a partnerské
komunikace dvou smíšených
párů slyšících a neslyšících

20.20 Šťastný Nový rok
Romantická komedie (ČR/SR,
2019). Čtyři přítelkyně vyrážejí
na tradiční lyžovačku a dovole-
nou do Vysokých Tater, aby tam
společně strávily Silvestr. Hrají:
T. Pauhofová, J. Prachař, J. Bar-
toška, P. Vaněk. Režie J. Kroner

22.30 Kameňák 4
Komedie (ČR, 2013). Hrají:
V. Vydra, D. Morávková, M. Dej-
dar, B. Klepl. Režie J. Novák

00.20 Mentalista VI (5, 6)
Krimiseriál (USA, 2013). Hrají:
S. Baker, R. Tunneyová, T. Kang

02.15 Ulice (4809)

20.15 Máme rádi Česko
Zábavný pořad Máme rádi
Česko opět prověří nejen zna-
losti diváků, ale především vě-
domosti českých celebrit

22.00 Máme rádi Česko

23.50 Ano, šéfe!
Zdeněk Pohlreich je zpět v plné
síle proto, abyste v hospodách
nejedli blafy!

01.00 Námořní vyšetřovací
služba IV (9, 10)
Krimiseriál (USA, 2006). Hrají:
M. Harmon, M. Weatherly

02.55 Castle na zabití IV (21, 22)

18.00 Top 4 Kitkat Óčko chart

18.15 Óčko hity
Klipy nonstop

19.00 YouTube Chart
Co trenduje ve světě?

19.30 O Black Party
Hip hop a r&b párty

21.00 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

22.00 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



Co od tebe potřebujeme:
• střední vzdělání s výučním listem
• praxe v oboru výhodou
• obor vzdělání strojírenství
• svářečský průkaz – výhodou

Staň se
u nás zámečníkem

Co nabízímemy:
• zaměstnanecké jízdné

i pro rodinné příslušníky (Lítačka)
• zajímavé zaměstnanecké benefity
• zázemí stabilní společnosti

800 220 020 dpp.jobs.cz

ZÁMEČNÍK



38 pátek 6. prosince 2024

O držiteli Poháru
konstruktérů formu-
le 1 se o víkendu
rozhodnemezi McLa-
renem a Ferrari.

Velkou cenou Abú Zabí vyvr-
cholí o víkendu boj o Pohár
konstruktérů ve formuli 1.
Vedoucí tým McLaren bude
hájit v posledním závodě se-
zony vedení o 21 bodů
před Ferrari, jeho pilot Lando
Norris se pokusí zajistit ko-
nečné druhé místo v šampio-
nátu. Náskok má osm bodů
před Charlesem Leclercem.
Lewis Hamilton absolvuje po-
slední podnik v Mercedesu,
s nímž získal šest ze sedmi
mistrovských titulů.
McLaren může vyhrát Po-

hár konstruktérů poprvé
od roku 1998. Před týdnem
v Kataru šanci nevyužil, do-
platil hlavně na chybu Norri-

se. Pětadvacetiletý rodák
z Bristolu byl dlouho na dru-
hé příčce, později ale dostal
trest deseti sekund „stop and
go“ za nezpomalení během
žlutých vlajek. Propadl se až
na chvost a dojel desátý.
NáskokMcLarenu se tak zten-
čil o devět bodů. „Byla to ne-
využitá příležitost,“ řekl Nor-
ris, poté co přišel o šanci zajis-
tit si v předstihu konečné dru-
hé místo v MS za jistým šam-
pionem Maxem Verstappe-
nem z Red Bullu. Před třetím

Leclercem z Ferrari má osm
bodů navrch.
Italská stájmůže získat prv-

ní triumf v Poháru konstruk-
térů od roku 2008. „Rozdíl
21 bodů hovoří o tom, že by-
chommuselimít perfektní ví-
kend a McLaren naopak špat-
ný. Dáme do toho ale maxi-
mum. Když to odjedeme
dobře,můžeme toho ještě do-
sáhnout. Nemáme co ztra-
tit,“ uvedl pilot Carlos Sainz,
který absolvuje ve Ferrari po-
slední závod. V příštím roce
bude jezdit zaWilliams.
Sainze nahradí ve Ferrari

Hamilton, takže ho čeká roz-
lučka s Mercedesem. V týmu
„Stříbrných šípů“ působil
od roku 2013 a získal s ním
šest titulů. „Tento víkend nás
čeká hlavně oslava. Oslava
všeho, čeho jsme společně do-
sáhli. I když se náš pracovní
vztah chýlí ke konci, Lewis
bude vždy součástí naší rodi-
ny,“ podotkl šéf stáje Toto
Wolff. ČTK

inzerce

Velká cena Abú Zabí začne
dnes dvěma tréninky.

• Po zítřejším třetím se
pojede od 15 hodin SEČ
kvalifikace.

• Nedělní závod odstartuje
ve 14 hodin. ČTK

Tandrevoldová
řeší zdraví
Problémy se srdcem su-
žují při závodech biatlo-
nistku Ingrid Tandrevol-
dovou, nejlepší sprinter-
ku minulé sezony Světo-
vého poháru a tradiční
oporu hvězdných nor-
ských štafet. Ve středu
při vytrvalostním závo-
du na úvodní zastávce
seriálu v Kontiolahti se
dlouho držela v popředí,
ale náhle výrazně ztráce-
la a propadla se na ko-
nečné 17. místo. Příčiny
později objasnila
pro norskou televizi. ČTK

Ingrid Tandrevoldová ČTK

PROGRAM

Slávističtí fotbalisté vyhráli
v Ostravě nad Baníkem 1:0
a opět si upevnili suverénní
vedení v ligové tabulce. Roz-
hodla trefa Senegalce Dioufa
z prvního poločasu, domácí
si proti favoritovi nedokázali
vytvořit souvislý tlak.
Šlágr Baníku se Slavií se

měl původně hrát už v září.

Kvůli povodním, jež tehdy za-
sáhly takřka celé Česko, však
na očekávaný střet došlo až
nyní.
Baník si vzhledemkposled-

ním výsledkům věřil. Chtěl
se v ligové tabulce vrátit
před Spartu, která v úterý po-
razila Karvinou (4:1). Nepo-
vedlo se mu to.

Včera také slavilaMladá Bo-
leslav, když na domácí půdě
porazila Liberec rovněž 1:0.
Fotbalisté Mladé Boleslavi
tak zůstávají desáté kolo
po sobě neporaženi. Boleslav
se posunula na šestou příčku,
Liberec zůstal dvanáctý.
Rozhodnutí přišlo až

v 88. minutě. Sám faulovaný

Ladra zakroutil přímý kop
kousek za vápnem přesně
do horního rohu a přisoudil
domácím vítězství.
Středočeši bodovali popáté

z posledních šesti vzájem-
ných zápasů v nejvyšší soutě-
ži. Na vlastním stadionu s Li-
bercem v lize neprohráli čty-
řikrát po sobě.

To Plzeň hrála po červené
kartě pro hostujícího kapitá-
na Kričfalušiho celý druhý po-
ločas proti Teplicím v přesile,
přesto má z domácího pro-
středí pouze bod. Na gól
Dweha v odloženém utkání
8. ligového kola odpověděl
ve čtvrté nastavené minutě
hostující Cykalo. iDNES.cz

Abú Zabí. Vrchol
souboje o vítězství

KRÁTCE

Slavia všem ukazuje záda. Raduje se i Boleslav



39 www.metro.cz

Do hokejového kád-
ru na Švýcarské hry
se vrací i Červenka.

Trenér Radim Rulík zveřejnil
nominaci hokejové reprezen-
tace na Švýcarské hry, které
se uskuteční ve Fribourgu
a Pardubicích. Je v ní dvanáct
hráčů, kteří získali letos zlato
na mistrovství světa v Praze.
V kádru pro druhý turnaj se-
riálu Euro Hockey Tour není
žádný nováček.
V týmunechybí kapitán Ro-

man Červenka, který stejně
jako například Dominik Ku-
balík, Lukáš Sedlák, Matěj
Stránský či David Tomášek
na prvním turnaji seriálu
EHT chyběli. Sedláka s Tomáš-
kem ale vyřadila zranění.
Oproti listopadové nominaci
udělal Rulík se svými asisten-
ty jedenáct změn. „Podruhé
hrajeme doma a chceme, aby-
chom měli opravdu silný

tým, proto jsme z Evropy vza-
li podle našeho mínění nej-
lepší hráče, kterémáme k dis-
pozici,“ řekl Rulík a pochvalo-
val si, že oslovení hráči měli
velký zájem obléct dres ná-
rodního týmu. „Za což jsme
my trenéři rádi. Hráči neod-
mítají a mají chuť se repre-
zentační akce zúčastnit,“ po-
dotkl.
V týmunyní není žádný no-

váček, podle Rulíka se to ale
ještě může změnit. I v minu-
losti totiž musel kádr ze zdra-
votních důvodů měnit. Už
z nominace musel z tohoto
důvodů vyřadit Jana Ščotku,
Mariana Adámka a fit není
ani Ondřej Kaše.
Národní tým se v Pardubi-

cích sejde v pondělí, ve čtvr-
tek tam nastoupí od 17.30
proti Finsku. Následně se ho-
kejisté přesunou do Fribour-
gu. V sobotu se utkají s domá-
cí reprezentaci a v neděli za-
končí turnaj soubojem se
Švédskem. ČTK

Svoboda, Nedvěd a Vichnar do Síně slávy
Střelec zlatého gólu ve finále olympijských her v Naganu 1998 Petr Svoboda (vlevo, sní-
mek z roku 2016), bývalý vynikající útočník a poté úspěšný generální manažer reprezenta-
ce Petr Nedvěd (uprostřed) a televizní komentátor Petr Vichnar (vpravo) budou uvedeni
do Síně slávy českého hokeje. „Jména trojice oceněných, které čeká slavnostní ceremoniál
v pondělí,“ řekl předseda návrhové komise Bedřich Ščerban. Svoboda je odchovancem
Litvínova, za reprezentaci hrál ale jen na olympiádě v Naganu. V šesti zápasech vstřelil
jediný gól, ve finále rozhodl o výhře nad Ruskem. Obránce s více než tisíci starty v NHL
v roce 1984 emigroval z Československa. Pět let po Svobodovi emigroval i Nedvěd a násled-
ně se také prosadil do NHL. Vichnar je dlouholetýmmoderátorem a komentátorem Česko-
slovenské a později České televize. Jedním z hlavních sportů, kterým se věnoval, byl ho-
kej. Komentoval 16 mistrovství světa, pět olympiád včetně Nagana a jeden Světový pohár.
Síň slávy českého hokeje vznikla v roce 2008. Kandidáty nominuje návrhová komise.
K uvedení je zapotřebí, aby nominaci schválily alespoň dvě třetiny jejích žijících členů.
S nově oznámenou trojicí bude mít 153 členů. ČTK

inzerce

Dvanáct
mistrů světa

PR
OF

IM
ED

IA
a
M
AF

RA




